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INTRODUCCION
ANUARIO ESTADISTICO DE TURISMO DE MENDOZA ANO 2014

Durante décadas, el turismo a nivel internacional ha experimentado un
crecimiento continuo con una profunda diversificacion que ha permitido convertirse
en uno de los sectores economicos de mas rapido crecimiento en el mundo. El
turismo moderno estd estrechamente vinculado al desarrollo de un numero
creciente de nuevos destinos. Estas dinamicas han convertido al turismo en un
motor clave para el progreso socioeconomico a través de los ingresos por

exportaciones, la creacion de empleo y empresas y el desarrollo de infraestructura.

La estrategia del Ministerio de Turismo, desde el afio 2012, fue consolidar a
Mendoza como destino lider, fortalecer la oferta existente y generar desarrollos
territoriales sustentables en el tiempo. Esta visién fue volcada, junto al consenso de
todos los actores, en el Plan Estratégico de Desarrollo Sustentable e Innovacion
Turistica - Mendoza 2024, el cual pretende ser una carta de navegacion para que la

Provincia logre potenciar los beneficios socio-econdmicos del turismo.

El Anuario Estadistico de Turismo del afio 2014 pretende difundir el
compilado de estadisticas relacionada con la actividad turistica permitiendo a los
interesados contar con informacidon actualizada para la toma de decisiones. El
mismo se ha realizado en base a datos e informacion estadistica elaborada por el
Observatorio para el Turismo Sostenible, en un trabajo conjunto entre la Direccion
de Planificacion, Innovacidon y Prospectiva Turistica, dependiente de Ia
Subsecretaria de Desarrollo Turistico, Ministerio de Turismo, y la Facultad de
Ciencias Econdmicas de la Universidad Nacional de Cuyo, y tomando datos

provistos por otros organismos publicos.

En este Anuario 2014 se ha analizado lo sucedido en el ambito turistico
durante el afio 2014 desde el lado de la oferta y de la demanda, ademas de

analizar el comportamiento historico de las diferentes variables.

En este sentido, en el afio 2014, han arribado a la Provincia 3.081.721
turistas, cifra historica que representan un ingreso total para Mendoza y para
nuestra economia de $ 11.305 millones a valores corrientes. La llegada de turistas

se incremento un 6,4% respecto a 2.013 y un 15% respecto a 2012.

La oferta registrada ha acompafiado este crecimiento. En 2014, la Provincia

cuenta con 34.840 plazas distribuidas en 12.867 habitaciones en 839
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establecimientos de alojamiento, y registra niveles de ocupacion para el Gran

Mendoza que alcanzd en el afo 2014 el 56,6%, un 5,5% mas que en 2013 y un

9,6% de incremento respecto a 2012.

Cabe mencionar el destacado comportamiento del Turismo de Reuniones,
alcanzando en 2014 las 413 actividades en Congresos, Eventos y Exposiciones que
atrajeron turistas nacionales e internacionales a la Provincia y representdé un 14%
mas que en 2013. Esto posiciond a la Provincia en segundo lugar en el ranking
ICCA (Asociacion Internacional de Congresos y Convenciones) y dentro de los cinco

destinos mas elegidos a nivel nacional.

Lic. Javier Roberto Espina
Ministro de Turismo de la Provincia de Mendoza

Lic. Maria Cecilia Gatta
Directora Observatorio para el Turismo Sostenible de la Provincia de Mendoza
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CAPITULO I

OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

RESUMEN

Por normativa del Estado Provincial los alojamientos turisticos se encuentran
obligados, para poder prestar dicho servicio, a inscribirse en los Registros del
Ministerio de Turismo de la Provincia de Mendoza. En este capitulo se analiza

aquella oferta que cumple con esta disposicion.

La oferta de alojamientos turisticos en 2014 es de 34.840 plazas,
distribuidas en 12.867 habitaciones, que corresponden a 839 establecimientos

turisticos.

La concentracién espacial de la oferta se mantiene en 2014, siendo el Gran
Mendoza y la Zona Sur quienes concentran entorno al 90% de los establecimientos,

habitaciones y plazas de alojamiento turistico.

La distribucién por tipologia de alojamientos en 2014 muestra que el 17%
son establecimientos Hoteleros, el 14,7% son PAT y el 68,3% son Para Hoteleros.
En relacion a las plazas la tipologia Hotelera concentra el 37% de la oferta, los Para
Hoteleros el 57,7% y los PAT el 5,3%.
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ALOJAMIENTO TURISTICO

Establecimientos turisticos — Evolucion 2002/2014

La provincia de Mendoza cuenta, en el afio 2014, con 839 establecimientos
que ofrecen el servicio de alojamiento turistico'. La Provincia ha aumentado su
oferta en un 3,1% respecto a 2013.

En el siguiente cuadro se muestra el nimero de establecimientos por afio y

su evolucion?.

Establecimientos, habitaciones y plazas turisticas

Provincia de Mendoza - Periodo 2002 a 2014
Afo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Cantidad 339 317 373 573 560 609 645 660 725 754 763 814 839
Establecimientos

Evolucion - -6,5% | 17,7% | 53,6% | -2,3% 8,7% 5,9% 2,3% 9,8% 4,0% 1,2% 6,7% 3,1%

Cantidad | 5.330 | 5.985 | 6.542 | 7.354 | 7.297 | 7.902 | 7.673 | 8.157 | 9.350 | 10.138 | 11.092 | 11.487 | 12.867
Habitaciones

Evolucién - 12,3% | 9,3% | 12,4% | -0,8% | 8,3% | -2,9% | 6,3% | 14,6% | 8,4% | 9,4% | 3,6% | 12,0%

Plazas 14.410 | 16.279 | 18.405 | 21.440 | 21.545 | 23.038 | 22.888 | 24.343 | 27.193 | 29.071 | 31.697 | 32.898 | 34.840
Plazas

Evolucion - 13,0% | 13,1% | 16,5% | 0,5% 6,9% -0,7% 6,4% 11,7% | 6,9% 9,0% 3,8% 5,9%

Elaboracién Propia

Habitaciones y Plazas - Evolucion 2002/2014

La provincia de Mendoza posee una oferta, en 2014, de 34.840 plazas,
distribuidas en 12.867 habitaciones.

Plazas y habitaciones en la provincia de Mendoza
Evolucién 2.002-2.014

40.000
O Plazas ® Habitaciones |
30.000 1 [
20.000 +
10.000 + T T T — (W —

2.002 2.003 2.004 2.005 2006 2007 2008 2009 2.010 2011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién Propia

Evolucién de la relacién existente entre cantidad de habitaciones y plazas por

establecimientos y plazas por habitaciones. Periodo 2002/2014

1 Inscriptos en el Ministerio de Turismo de la provincia de Mendoza, segun lo establecen la Resolucién 568 de 2007 y la
Ley 7.863 de 2008.

2 Las variaciones en los niveles de oferta inscripta en el Ministerio de Turismo puede explicarse por tres motivos: uno
de ellos es que hay mas establecimientos que ofrecen el servicio de alojamiento (nuevas inversiones), otro es el cambio
en la legislacién (Resolucion 568/07 de “Regulacién de los Servicios de Alojamientos Turisticos” y de la Ley 7.863 de
Propiedades de Alquiler Temporario”) y el tercero es la modificacién en la politica de fiscalizacién y de registracién de
los datos, incorporandose en el afio 2014 la herramienta SITIC. No poseemos la informacién necesaria para poder
medir el impacto de cada una de las causas en el cambio de la oferta.
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Existen en 2014, en promedio 41,5 plazas y 15,3 habitaciones por

establecimientos. Ademds cada habitaciéon en la Provincia cuenta en promedio con
2,7 plazas.

Luego de la caida en la cantidad de plazas y habitaciones por
establecimientos registrada hasta el 2008, a partir de ese afio y hasta la actualidad

se observa un cambio en la tendencia.

Plazas por establecimientos
Provincia de Mendoza - Evolucién 2.002-2.014

60 7

50 1

401

30 1

20 1

10 1

2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién Propia

Habitaciones por establecimientos
Provincia de Mendoza - Evolucién 2.002-2.014
20

16

12 4

ol
2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014
Elaboracién Propia
La relacidn plazas por habitaciones, se ha mantenido estable con valores

levemente inferiores a las 3 unidades, en el periodo 2002 a 2014.

Relacion entre plazas y habitaciones
Provincia de Mendoza - Evolucién 2.002-2.014

2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién Propia
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Distribucién geogréfica por regién’® de la oferta de establecimientos, habitaciones y

plazas — AAo 2014

La concentracion registrada en el periodo 2002 a 2013, se continla
observando en 2014*. El Gran Mendoza, junto a la Zona Sur, posee el 91,7% de los
establecimientos, el 88% de las habitaciones y el 88,9% de las plazas.

La Zona Este es la que cuenta con la menor oferta de alojamiento con
valores inferiores al 3% del total. Mientras que el Valle de Uco aporta el 9% de las

plazas, el 9,4% de las habitaciones y el 6,4% de los establecimientos.

Establecimientos, habitaciones y plazas turisticas
Participacion por Region - Provincia de Mendoza - Afio 2.014

100% + O Establecimientos B Habitaciones O Plazas
80% -
62,2%
4 58,8%
60% { 53,4% 8,8%
38,3%
40% 1 oo 30,1%
25,8% !
0, 4
20% 6.4% 9,4% 9,0%
1,9% 2,6% 2,1% d
0% L
Gran Mendoza Zona Este Valle de Uco Zona Sur

Elaboracién Propia
Establecimientos por Regidn y por tipologia- Afo 2014
En las siguientes tablas se muestran los establecimientos, habitaciones y

plazas por tipologia, clase y categoria, agrupados por Regidn.

Alojamientos, Habitaciones y plazas por Region - Afio 2014

Zona b bitacione: Plazas
Gran Mendoza 448 8.009 20.483
Zona Este 16 332 723
Valle de Uco 54 1.211 3.134
Zona Sur 321 3.315 10.500

Total 839 12.867 34.840

Elaboracién Propia

. Establecimientos Hoteleros por Region

Establecimientos Hoteleros por Region - Afio 2014

Zona Hc;tel Hgiel l'il‘itfl l:gie*l :i(ltfi Ef;gtflsefc Apart*HuteI Apar:*HoteI Apa}l;t*t;lotel Ag;itrtol';l}tcel Total
Gran Mendoza 25 16 24 7 4 1 10 4 5 0 96
Zona Este 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3
Valle de Uco 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2
Zona Sur 12 7 6 2 1 1 8 4 0 1 42
Total 37 26 31 10 5 2 18 8 5 1 143

Elaboracién Propia

3 Composicidn de las Regiones: Gran Mendoza: Capital, Godoy Cruz, Las Heras, Lujan de Cuyo, Guaymallén, Maipu y
Lavalle; Valle de Uco: San Carlos, Tunuyan y Tupungato; Zona Sur: San Rafael, Malargle y General Alvear; Zona Este:
San Martin, Santa Rosa, Junin, Rivadavia y La Paz.

4 Ver: “Anuario Estadistico de Turismo” - Afios 2010 a 2013. OPTS Mendoza. www.optsmendoza.blogspot.com



Habitaciones Hoteleras por Region

Habitaciones Hoteleras por Region - Afio 2014

Hotel Hotel Hotel Hotel Hotel Hoteles Apart Hotel Apart Hotel Apart Hotel Apart Hotel
Zona * P o e o E/T - S/C * P ok e/tos/c Total
Gran Mendoza 547 529 1.168 686 724 7 159 60 162 0 4.042
Zona Este 0 47 16 0 0 0 0 0 0 0 63
Valle de Uco 0 20 0 52 0 0 0 0 0 0 72
Zona Sur 252 162 300 156 106 36 87 76 0 18 1.193
Total 799 758 1.484 894 830 a3 246 136 162 18 5.370
Elaboracion Propia
.z
- Plazas Hoteleras por Region
Plazas Hoteleras por Region - Afio 2014
Hotel Hotel Hotel Hotel Hotel Hoteles Apart Hotel Apart Hotel Apart Hotel Apart Hotel
Zona * P o Fkk FkA K E/T - S/C * P HHk e/tos/c Total
Gran Mendoza 1.192 1.300 2.907 1.440 1.447 20 488 161 506 0 9.461
Zona Este 0 104 40 0 0 0 0 0 0 0 144
Valle de Uco 0 60 0 104 0 0 0 0 0 0 164
Zona Sur 637 420 773 310 207 80 318 316 0 46 3.107
Total 1.829 1.884 3.720 1.854 1.654 100 806 477 506 a6 12.876
Elaboracion Propia
.. ..
.  Establecimientos Para Hoteleros por Region
Estable entos Para Hoteleros por Region - Aiio 2014
2 Cabaia | Cabafia [Cabafia® | Cabaia [Camping |Camping |Hospeda [Hospeda | Se9& | |Hosteria |Hosteria [Hosteria |Hosteria | Motel | Motel |Refugios [Refugios | A% |
ona * o wxx s/c * sic je jeRural | Pregkfa | Hostel * *x ok s/c o s/c * s/c ’“‘;"C“ otal
Gran
o s | 10 3 1 18 1 19 32 2 1 21 2 2 3 2 1 1 1 4 160 | 284
ZonaEste | 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 13
2te de 0 0 0 0 0 6 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 37 | a9
Zonasur | 15 5 0 19 0 16 23 0 0 6 1 0 0 2 0 0 1 1 138 | 227
Total | 25 8 1 37 1 a4 | s8 2 1 27 4 2 6 4 1 1 2 5 | 334 | 573

Habitaciones Para Hoteleras por Region

Elaboracion Propia

Habitaciones Para Hoteleros por Region - Afio 2014
Zona | Cabafa | Cabafia |Cabaria® Ca:/acﬁa Camping Carglpcing Hms;}:da r;:s;:g:l BB;"EE;E Hostel | Hosteria. | Hosteria | Hosteria Hossl/ecn'a motel M:/tz:\ Refugios Ref:/gcios "’:‘:"fm Total
st s/c

M. 62 22 7 110 16 |1.441 | 350 4 3 202 22 12 21 38 16 10 4 13 |1.207 |3.560
ZonaEste | 0 0 0 0 0 | 220 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 | 269
2te de 0 0 0 0 o |s86 | 47 0 0 0 11 0 39 0 0 0 0 0 | 444 [1.127
Zonasur | 79 49 0 150 o | 157 | 290 0 0 174 0 0 0 14 0 0 0 11 [1.039 [1.963

Total | 141 | 71 7 | 260 | 16 |2.404| 699 | 4 3 |376 | 33 | 12 | 60 | 52 | 16 | 10 4 24 |2.727 |6.919

Elaboracion Propia

Plazas Para Hoteleras por Region

Habitaciones Para Hoteleros por Region - Afio 2014
Zona | Cabafa | Cabafia |Cabaria® Ca:/acﬁa Camping Carglpcing Hms;}:da r;:s;:g:l BB;"EE;E Hostel | Hosteria | Hosteria | Hosteria Hossl/ecn'a motel M:/tz:\ Refugios Ref:/gcios "’:‘:"fm Total
st s/c

NI 291 112 40 403 36 | 2972 | 924 16 10 745 51 24 42 125 80 20 30 84 | 3.729 |9.734
ZonaEste | 0 0 0 0 0 440 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89 | 579
yane de 0 0 0 0 o | 1172 93 0 0 0 28 0 98 0 0 0 0 0 | 1.506 |2.807
zonasur | 380 | 198 0 637 0 416 | 883 0 0 622 0 0 0 42 0 ] 0 80 | 3.653 [6.911

Total | 671 | 310 | 40 [1.040 | 36 [5.000 |1.950 | 16 10 |1.367 | 79 24 | 140 | 167 | 80 20 30 | 164 |8.977 [20.121

Elaboracién Propia

Propiedades de Alquiler Temporario y Viviendas de Alquiler de Uso

Turistico por Region
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endas de alquiler de Uso Turistico - Ao 2014

Zona Establecimientos Habitaciones Plazas
Gran Mendoza 68 407 1.288
Zona Este 0 0 0
Valle de Uco 3 12 73
Zona Sur 52 159 482

Total 123 578 1.843

Elaboracién Propia

Distribucién por Tipologia®, Clasificacién y Categorizacién de los alojamientos — Afio
2014

La Provincia posee un total de 839 establecimientos, 12.867 habitaciones y
34.840 plazas. En el siguiente cuadro se muestra su distribucién por tipologias:

Hoteleros, Para Hoteleros y PAT.

Oferta de Alojamiento Turistico

Provincia de Mendoza - Afio 2014

Establecimientos 839

Habitaciones 12.867

Plazas 34.840

Tipologia Hotelera Para Hotelera® PAT ‘
Establecimientos 143 573 123
Habitaciones 5.370 6.919 578

Plazas 12.876 20.121 1.843

Elaboracién Propia

La tipologia Hotelera concentra el 17% de los establecimientos, el 41,7% de
las habitaciones y el 37% de las plazas. Los Para Hoteleros poseen el 68,3% de los
establecimientos, el 53,8% de las habitaciones y el 57,8% de las plazas. Las
Propiedad de Alquiler Temporario (PAT) son el 14,7% de los establecimientos, el
4,5% de las habitaciones y el 5,3% de las plazas.

Participacién por tipologia de alojamiento
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

100% ~

80% 1

Para Hotelera; 53,8% Para Hotelera; 57,8%
Para Hotelera; 68,3%
60% -
PAT; 4,5%
a0% | PAT; 5,3%
PAT; 14,7%
20% - Hotelera; 41,7% Hotelera; 37,0%
Hotelera; 17,0%
0%

Establecimientos Habitaciones Plazas

Elaboracién Propia
Relacion entre Habitaciones y Plazas por Establecimientos, y Plazas por
Habitaciones — Afo 2014

5 Composicion de las tipologias: PAT: Propiedad de Alquiler Temporario; Hoteleros: Hoteles y Apart Hoteles; y Para
Hoteleros: Cabafias, Camping, Hospedajes, Hostel, Hosteria, Hosteria Rural, Bed & Breakfast, Motel y Refugios.

6 En el caso de la tipologia Para Hotelera hay que tener en consideracién que se suman como habitaciones y plazas, las
parcelas que poseen los Camping.
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La tendencia observada’ en el periodo 2002 a 2013 continta en el 2014,

donde la tipologia Hoteleros es la que mayor cantidad de plazas y habitaciones
tiene por establecimiento, seguidos por los Para Hoteleros y en tercer lugar las PAT.
Ademas y como es esperable la tipologia Hotelera posee menor cantidad de plazas
por habitacion que los Para Hoteleros y los PAT.

En el siguiente grafico se muestran las relaciones existentes entre
Habitaciones y Plazas por Establecimientos, y Plazas por Habitaciones, para el afio

2014.

Relaciéon entre Habitaciones y Plazas por Establecimientos, y Plazas por Habitaciones
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

O Plazas/Establecimientos B Habitaciones/ Establecimientos O Plazas/Habitaciones

100 4 90,0

80 1
60 -
41,5

40 1

20 A 15,3 121 15,0

Total Hoteleros Para Hoteleros PAT

Elaboracién Propia

Hoteleros - Afo 2014

De la tipologia Hoteleros el 77,6% de los establecimientos corresponde a

Hoteles y el 22,4% a Apart Hoteles.

Establecimientos Hoteleros
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

Apart Hotel
22,4%

Hotel
77,6%

Elaboracion Propia

La clasificacion Hoteles incluye establecimientos de categorias de Una a
Cinco Estrellas, la de Apart Hotel de Una a Cuatro Estrellas y los Petit Hoteles de
Tres y Cuatro Estrellas. Ademas figuran Hoteles y Apart Hotel que no estan

categorizados (S/C) y/o en tramite de inscripcién (E/T).

7 Ver: “Anuario Estadistico de Turismo” - Afios 2010 a 2013. OPTS Mendoza. www.optsmendoza.blogspot.com




Hotel por categoria
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

Apart Hotel por categoria
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

k% ok

25,0% 27,9%
*%

23,4% .
* 9,0%
56,3% ok KKK KK
15,6% 4/5%
" E/T S/C
E/T S/C 33,3% 1,8%

3,1%

Elaboracién Propia

En el siguiente cuadro se muestran los establecimientos, habitaciones y

plazas que forman parte de la tipologia, discriminando por clasificacién vy

categorizacion.

Oferta de Alojamiento Hotelero
Provincia de Mendoza - Afio 2014

Establecimientos 143
Habitaciones 5.370
Plazas 12.876
Clase Hotel Apart Hotel
Establecimientos 111 32
Habitaciones 4.808 562
Plazas 11.041 1.835
Categoﬁa * *K KKk kKKK kKK Kk E/T S/C * *K KKk E/T
S/C
Establecimientos 37 26 31 10 5 2 18 8 5 1
Habitaciones 799 758 1.484 894 830 43 246 136 162 18
Plazas 1.829 1.884 3.720 1.854 1.654 100 806 477 506 46

Elaboracién Propia

Para Hoteleros - Afo 2014

Dentro de los Para Hoteleros se destacan Cabafias, Hospedajes, Camping y

Hostel. Ademas existe una 60% de alojamientos que estdn en proceso de

clasificacién y categorizacion®.

8 Es el conjunto de alojamientos turisticos que estd en trémite de inscripcion y todavia no ha sido clasificado ni
categorizado. Por simplicidad se los agrupa dentro de los Para Hoteleros, pero podria suceder que cuando finalice el
proceso de inscripcion el Ministerio de Turismo los clasifique como Hotelero o PAT.
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Para Hotelero por clase
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

Bed &

Breakfast
0,2%
Camping
7,9%
Hostel
4,7%

Hosteria
2,8%

Hospedaje
10,1%

Aloj S/C
60,0%
Hospedaje
Rural
0,3%

Refugio
1,2%

\ \Cabaﬁas

12,4%

Elaboracién Propia

En el siguiente cuadro se muestran los establecimientos, habitaciones y
plazas que forman parte de la tipologia, discriminando por clasificacion vy

categorizacion.

Oferta de Alojamiento Para Hotelero
Provincia de Mendoza - Afio 2014

Establecimientos 573
Habitaciones 6.919
Plazas 20.121

Clase Cabafias Camping Hé’:jze Hostel Ho:ﬁ:ac:aje BrS:Eszt Hosteria Motel Refugio Al?gas";?"
Establecimientos 71 45 58 27 2 1 16 2 7 344
Habitaciones 479 2.420 699 376 4 3 157 26 28 2.727
Plazas 2.061 5.036 1.950 | 1.367 16 10 410 100 194 8.977
Establecimientos 25 8 1 37 1 44 58 27 2 1 4 2 6 4 1 1 2 5 344
Habitaciones 141 71 7 260 16 2.404 699 376 4 3 33|12 | 60 52 |16 | 10 | 4 24 2.727
Plazas 671 | 310 40 |1.040| 36 5.000 1.950 | 1.367 16 10 79 |24 | 140 (167 | 80 | 20 |30 | 164 8.977

Elaboracién Propia

Propiedad de Alquiler Temporario (PAT) - Afio 2014

Las Propiedades de Alquiler Temporario son 123 y poseen 1.843 plazas

distribuidas en 578 habitaciones.

Oferta de Alojamiento Para Hotelero
Provincia de Mendoza - Afio 2014

Establecimientos 123
Habitaciones 578
Plazas 1.843

Elaboracién Propia
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CAPITULO II

OFERTA DE AGENCIAS

RESUMEN

En el presente capitulo se han agregado® las Agencias de Pasajes, Agencias
de Turismo, Entidades sin fines de lucro (que realizan actividades turisticas),
Agencias de Turismo Aventura!®, Empresas de Viajes y Turismo y Transportes

Turisticos que desarrollan sus actividades en la Provincia de Mendoza!

En 2014 existen 661 Agencias, de las cuales 249 son “Empresas de Viajes y
Turismo”, 227 de “Transporte Turistico”, 164 “Agencias de Turismo Aventura” y las

21 restantes a otras categorias.

La distribucidon espacial de la oferta de Agencias se concentra en el Gran
Mendoza con el 78,7% del total, seqguida por la Zona Sur con el 18,8%. El Este

Provincial y el Valle de Uco en conjunto abarcan menos del 3%.

En comparacién con el afio previo, la oferta se ha incrementado en 54

Agencias, lo que representa un 8,9% mas.

9 Agencias que forman parte del Registro de Prestadores de Servicios Turisticos del Ministerio de Turismo de Mendoza,
al 31 de diciembre de 2014.

10 En “Agencias de Turismo Aventura” se incluyen los “Operadores de Turismo Aventura” y los “Prestadores de Turismo
Aventura”.

11 Las “Empresas de Viajes y Turismo” que prestan servicios de turismo aventura se registran también en el Ministerio
de Turismo de la provincia de Mendoza como “Operadores de Turismo Aventura”. Por lo tanto una organizacién que sea
una “Empresa de Viajes y Turismo” y preste servicios de turismo aventura, aparecera también inscripta como
“Operador de Turismo Aventura”.
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AGENCIAS

Tipologia

La provincia de Mendoza posee 661 agencias. Las que se distribuyen en
Agencias de Pasajes, Agencias de Turismo, Entidades sin fines de lucro (vinculadas
al sector turistico), Agencias de Turismo Aventura, Empresas de Viajes y Turismo y
Transportes Turisticos. En el siguiente grafico se muestra el nUmero de empresas
por tipologia®?

Agencias - Por Tipologia
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

250

200 —

150 -

100 -

50 1

Sin clasificar Agencias de Agencias de Entidades sin Agencias de Empresa de Transportes
Pasajes Turismo  fines de lucro  Turismo Viajes y Turisticos
Aventura Turismo

Elaboracién propia

Las Empresas de Viajes y Turismo (EVT) con un 37,7% son la tipologia con
mayor oferta, seguida por las empresas de Transporte Turistico (TT) y las Agencias
de Turismo Aventura (ATV) con un 34,3% y 24,8% respectivamente.

Agencias - Por Tipologia
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

Transportes Sin clasificar
Turisticos 0,3%
34,3%

Agencias de
Pasajes
0,2%

Agencias de
Turismo
2,4%

Entidades sin fines
de lucro
0,3%

Empresa de Viajes y
Turismo
37,7%
Agencias de
Turismo Aventura
24,8%

Agencias por tipologia - Prov. Mendoza - Afio 2014
S/C AP AT ESFL ATV EVT T Total

2 1 16 2 164 249 227 661
Elaboracion propia

12 Cuadro de siglas

Cuadro desiglas |

s/C ISin clasificar | ESFL |Enh‘dades sin fines de lucro | AT |/-\gencias de Turismo | T |Transportes Turisticos I
AP IAgencias de Pasajes | ATV |Agendas de Turismo Aventura | EVT |Errpresa de Viajes y Turismo |
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Distribucién geografica por region

En 2.014, el Gran Mendoza concentra el 78,7% de las Agencias, seguido por

la Zona Sur con el 18,8%; el Valle de Uco con el 2% y la Zona Este con el 0,6%.

Agencias - Distribucién geografica por region
Provincia de Mendoza - Afio 2.014

Zona Sur; 18,8%

Gran Mendoza;
78,7%

Valle de Uco; 2,0%

Zona Este; 0,6%

Agencias por Distribucién geografica - Prov. Mendoza - Afio 2014

Gran Mendoza Zona Este Valle de Uco Zona Sur Tota

520 4 13 124 661
Elaboracién propia

Distribucién geografica por tipologia

Gran Mendoza

520 Agencias tienen domicilio en el Gran Mendoza de las cuales el 41,7%
corresponden a Empresas de Viajes y Turismo (EVT), un 38,8% a empresas de
Transporte Turistico (TT), y un 16,2% a Agencias de Turismo Aventura (AVT)

Agencias - Gran Mendoza- Por Tipologia

Afio 2.014
Transportes Sin clasificar
Turisticos 0,4%

0
41,7% Agencias de

Pasajes
0,2%
Agencias de
Turismo
2,3%

Entidades sin fines
de lucro
0,4%

Empresa de Viajes y
Turismo
38,8%

Agencias de
Turismo Aventura
16,2%

Agencias por tipologia - Gran Mendoza - Afio 2014
S/C AP AT ESFL ATV EVT T Total
2 1 12 2 84 202 217 520
Elaboracién propia

La Ciudad de Mendoza con 342 Agencias concentra el 51,7% de la oferta

Provincial y el 65,7% del Gran Mendoza. Se destacan en la Capital, las Empresas

13 Las Agencias por lo general tienen la caracteristica de comercializar un servicio que no necesariamente se presta en
la zona en la que se adquiere (Ej. se adquiere una excursion a las Bodegas del Valle de Uco en la Ciudad de Mendoza),
lo que mitiga, en parte la fuerte concentracion que existe en el Gran Mendoza y en menor medida en la Zona Sur. La
caracteristica mencionada colabora entonces a la distribucion territorial de los ingresos provenientes del turismo.

14 Composicion de las Regiones: Gran Mendoza: Capital, Godoy Cruz, Las Heras, Lujan de Cuyo, Guaymallén, Maipu y
Lavalle; Valle de Uco: San Carlos, Tunuyan y Tupungato; Zona Sur: San Rafael, Malargle y General Alvear; Zona Este:
San Martin, Santa Rosa, Junin, Rivadavia y La Paz.
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de Viajes y Turismo (EVT) con 170 prestadores y las empresas de Transporte
Turistico (TT) con 161.

Agencias - Ciudad de Mendoza- Por Tipologia
Afio 2.014

Transportes Sin clasificar
Turisticos 0,5%
42,5%

Agencias de
Pasajes
0,3%
Agencias de
Turismo
2,9%

\Entidades sin fines

de lucro
0,5%

Agencias de

Empresa de Viajes y Turismo Aventura

Turismo 8,4%
44,9%
Agencias por tipologia - Ciudad de Mendoza - Afio 2014
S/C AP AT ESFL ATV EVT T Total
2 1 11 2 32 170 161 379

Elaboracién propia
Valle de Uco
En el Valle de Uco existen 13 Agencias, destacandose con el 61,5% las
Agencias de Turismo Aventura (ATV), seguidas por las Empresas de Viajes y
Turismo (EVT) con el 30,8%

Agencias - Valle de Uco - Por Tipologia
Afio 2.014

Empresa de Viajes
y Turismo
Agencias de 30,8%
Turismo Aventura

61,5%

Agencias de
Turismo
7,7%

Agencias por tipologia - Valle de Uco - Afio 2014
S/C AP AT ESFL ATV EVT T Total
- - 1 - 8 4 - 13
Elaboracién propia

Zona Este
De las 4 Agencias existentes en la Region, 3 son Empresas de Viajes vy

Turismo (EVT) vy la restante es una Agencia de Turismo.
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Agencias - Zona Este- Por Tipologia
Afio 2.014

Empresa de Viajes
y Turismo
75%

Agencias de
Turismo
25%

Agencias por tipologia - Zona Este - Afio 2014
S/C AP AT ESFL ATV EVT T Total
- - 1 - - 3 - 4
Elaboracién propia

Zona Sur

124 Agencias posee la Zona Sur. Se destacan las 72 Agencias de Turismo
Aventura (ATV) y las 40 Empresas de Viajes y Turismo (EVT), que en conjunto
representan el 90% de la oferta.

Agencias - Zona Sur- Por Tipologia

Afio 2.014
Empresa de Viajes T_rran’s;;_ortes
y Turismo usrli;/cos
32,3% e

Agencias de
Turismo
1,6%

Agencias de
urismo Aventura
58,1%

Agencias por tipologia - Zona Sur - Afio 2014
S/C AP AT ESFL ATV EVT TT Total
- - 2 - 72 40 10 124
Elaboracién propia

Evolucién®® periodo 2011 a 2014

El incremento en 2014 con respecto a 2013 fue de 54 Agencias lo que
representa un crecimiento interanual del 8,9%. El aumento observado en la oferta
se explica en parte por las incorporacion de 36 prestadores de Transporte de
Turismo y 10 nuevas Empresas de Viajes y Turismo en el Gran Mendoza, y por las 5

Agencias de Turismo Aventura que pertenecen a la Zona Sur.

15 Las variaciones en los niveles de oferta inscripta en el Ministerio de Turismo puede explicarse por tres motivos: uno
de ellos es que hay mas agencias, otro es el cambio en la legislacién y el tercero es la formalizacion de prestadores
existentes a través de politicas de fiscalizacion. No poseemos la informacidn necesaria para poder medir el impacto de
cada una de las causas en el cambio de la oferta.



Oferta de Agencias
Provincia de Mendoza - Periodo 2011 a 2014
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Elaboracion propia
En el periodo 2011 a 2014 la oferta de Agencias aumentdé en un 32,2%.
Siendo los afios 2013 y 2014 los que mostraron mayor evolucion con el 21,2% y

8,9% respectivamente.

Oferta de Agencias
Periodo 2011 a 2014

2011 2012 2013 2014

Evolucion
2011 - 2014

Cantidad Cantidad Evolucién Cantidad Evolucién Cantidad Evolucién
Gran Mendoza 381 382 0,3% 474 24,1% 520 9,7%
Zona Este 5 5 0,0% 4 -20,0% 4 0,0%
Valle de Uco 12 12 0,0% 10 -16,7% 13 30,0%
Zona Sur 0,0% 16,7% 4,2%

21,2%

Elaboracién propia

En la siguiente tabla se muestra la oferta de Agencias en la provincia de

Mendoza, en el periodo 2011 a 2014, discriminando por tipologia y Regién.

Oferta de Agencias
Provincia de Mendoza - Afio 2014

Resion | S | Adenciesde | Asendesde | GinesGe | “Turiamo | de oy | TRnepores
lucro Aventura Turismo
Gran Mendoza 2 1 12 2 84 202 217
Zona Este 0 0 1 0 0 3 0
Valle de Uco 0 0 1 0 8 4 0
Zona Sur 0 0 2 0 72 40 10
2 1

Oferta de Agencias
Provincia de Mendoza - Afio 2013

Resion | Sn, | Aognciesde | Asendesde | GinesGe | “urimo | de ey | TRnsgores
ucro Aventura Turismo
Gran Mendoza 2 2 13 2 82 192 181
Zona Este 0 0 1 0 0 3 0
Valle de Uco 0 0 0 0 6 4 0
Zona Sur 0 0 2 0 67 40 10
2 2

Oferta de Agencias
Provincia de Mendoza - Afio 2012

Entidades Agencias de Empresas

Region | g Sn [ #%masece | Asencasde | ilnesde | Tursmo | de vijesy | TnsEeres
ucro Aventura Turismo
Gran Mendoza 1 2 9 1 82 188 99
Zona Este 0 0 1 0 0 4 0
Valle de Uco 0 0 0 0 7 5 0
Zona Sur 0 0 1 0 57 37 7
1 2 1
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Oferta de Agencias

Provincia de Mendoza - Afio 2011

Resion | S0, | "ogpesde | Aoendesde | e | “Tursmo | dehers v | TrreEere
ucro Aventura Turismo
Gran Mendoza 1 2 9 1 82 188 98
Zona Este 0 0 1 0 0 4 0
Valle de Uco 0 0 0 0
Zona Sur 0 0 1 0
1 2 1

Elaboracién propia
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CAPITULO III

OCUPACION

RESUMEN

La ocupacién promedio en el afio 2014 en el Gran Mendoza, por
habitaciones, en la tipologia hotelera mas hostel, fue del 56,6%. En valores
absolutos representa 2.396 habitaciones ocupadas en promedio por dia sobre un
total de 4.237 disponibles.

El Departamento de San Rafael, tuvo una ocupacion promedio anual, por
habitaciones en la tipologia hotelera, del 58,6% en 2014, lo que muestra un leve
incremento con respecto al afio previo. Como ha sucedido en los uUltimos tres afios
enero es el mes que se destaca positivamente con valores sobre el 87% promedio

mensual, en el extremo opuesto aparece mayo en 2014 con el 38,1%.

El destino turistico de Alta Montana (Cacheuta mas Uspallata), en el afio
2014, mostré una ocupacién promedio, en hoteleria, por habitaciones del 51,3%;
siendo el presente registro el mas bajo de los Ultimos cuatro afios. Julio y junio son
los meses que muestran los extremos en la ocupacién con el 65,1% y 25,8%

respectivamente.

La ocupacion promedio anual en Malargte (excluido el complejo Las Lefias)
en Hoteleria, por habitaciones, en 2014 fue del 39,1%, un valor similar al
registrado en 2013. Los extremos anuales se observaron en julio con el 61,9% y en

junio con un valor minimo del 13,5%.

Tunuyan tuvo una ocupaciéon anual, por habitaciones, en la tipologia
Hotelera mas Hostel y Cabanas del 40,7% en 2014, registrando un incremento de
4,6 puntos porcentuales con respecto al afio previo. Los meses mas calidos del afio
tuvieron registros superiores al promedio anual, destacandose enero con el 55,6%,

en otofio e invierno se observaron los valores mas bajos del periodo.

San Carlos en 2014 tuvo una ocupacion promedio anual en habitaciones
para la tipologia hotelera mas hostel y cabanas, del 30%. Se destacé marzo con el

47,2% vy en el extremo opuesto junio con el 5,1% mensual.
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Gran Mendoza

Habitaciones ocupadas en el Gran Mendoza — Tipologia Hotelera mds Hostel*®

En 2014 se ocuparon en promedio por dia 2.396 habitaciones en el Gran
Mendoza en la tipologia Hotelera mas Hostel sobre un total de 4.237 disponibles, lo
que representa una ocupacion promedio anual del 56,6%. En relacion al periodo
2010 a 2013 se observa un leve incremento en la demanda de habitaciones y un
escaso retroceso en la oferta.

Evolucion de la oferta y de la ocupacion de habitaciones
Hoteles de 1 a 5 Estrellas mas Apart Hotel mas Hostel
Gran Mendoza - Afo 2.011/2.014

O Habitaciones ocupadas O Habitaciones disponibles
5.000
4.000 | |I [
Ocupacion Anual Ocupacién Anua Ocupacion Anual
53,7% Ocupacion Anua 6% 56,6%
3.000 6%
4.588 4.448

2.000 | 4.365] | | 4.237|
Loool 12343 2.367| 2.384| 2.396|

0

2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién Propia

Promedio de ocupacién Gran Mendoza'’

El 2014 registré una ocupacién promedio'® anual del 56,6% siendo la mas
elevada del periodo 2008 a 2014.

Ocupacion promedio anual
Habitaciones - Gran Mza - Comparacion interanual Periodo 2.008 a 2.014

60%
40% +— [
[53,1%) (24,9%) (53,7%)| 56,6%]
0% L] 44,9% |
0% : : : : : :
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién Propia

16 Se analizan las Habitaciones en Hoteles de 1 a 5 Estrellas, Apart Hotel y Hostel del Gran Mendoza, porque la
medicion de la ocupacion se realiza sobre ese universo.

17 Los resultados obtenidos en el presente capitulo provienen de la muestra realizada por el Ministerio de Turismo de la
provincia de Mendoza. Ver capitulo metodoldgico.

18 Error muestral para el Gran Mendoza: 2,5%. Intervalo de Confianza: 95%
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Promedio de Ocupacion por mes

Si examinamos la ocupacién del ano 2014 por periodos, observamos que:

- El primer trimestre del afo mostré una ocupacion superior a la
media anual, con valores en torno al 65%. Siendo febrero el mes
de maxima ocupacién con el 67,3%.

- El periodo abril - agosto mostré una ocupacién inferior a la media
anual, salvo en el mes de julio en que la superd. Ademas el mes de
junio fue el de menor registro anual con el 35,9%.

- El dltimo cuatrimestre del afo tuvo un comportamiento dispar,
septiembre y diciembre bajo la media anual, octubre y noviembre
reflejo valores similares a los acaecidos en el verano.

Ocupaciéon promedio mensual
Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014

80%

60%

40% -

20%

Mensual == Promedio Anual

0% . . . . . . ! ! !
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracién Propia

Comparacion mensual interanual

Al analizar la ocupacion de 2014 comparada con el periodo 2008 a 2013, se
observa una estacionalidad similar.

El primer trimestre del afio muestra elevadas ocupaciones, a partir ahi se
registra una marcada y progresiva disminucion en el segundo trimestre con un
minimo en el mes de junio. El mes de julio, explicado por el receso escolar invernal,
supera la media anual. En los meses de septiembre, octubre y noviembre el
porcentaje de ocupacion vuelve a elevarse sobre la media. En diciembre, en todos

los afos, la ocupacion disminuye nuevamente.
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Ocupacién promedio mensual
Habitaciones - Gran Mza - Comparacion interanual Periodo 2.008 a 2.014

80%
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Elaboracion Propia
En la siguiente tabla se muestra la ocupaciéon por mes en el periodo 2008-
2014. Los valores maximos en 2013 y 2009 se observaron en enero; en 2008, se
verifico en marzo, y en 2010, 2011, 2012 y 2014 en febrero. Junio fue en todos los

casos el mes donde se registré el minimo nivel de ocupacién.

Tabla comparativa - Ocupacion por Habitaciones - Gran Mendoza

Mes 2008 | 2009 | 2010 2011 2012 | 2013 | 2014

Enero 69,5% TR 64,1% 63,8% 63,2% 64,9% 62,6%
Febrero 73,0% 66,4% 68,9% 63,9% 67,3%

77,3% 53,9% 53,4% 66,1% 59,5% 61,4% 65,4%
Abril 51,2% 46,9% 45,1% 51,8% 54,8% 49,2% 53,9%
Mayo 46,0% 37,7% 41,1% 37,9% 37,6% 42,3% 48,3%
Junio 27,9% 306% | 287% 33,5% 35,4% 39,3% 35,9%
Julio 49,9% 41,0% 55,0% 66,0% 58,6% 59,6% 60,1%
Agosto 49,9% 36,0% 42,1% 40,6% 43,1% 45,8% 47,5%
Septiembre 46,3% 37,6% 49,5% 54,9% 49,6% 58,2% 52,6%
Octubre 57,6% 53,1% 57,0% 57,9% 56,9% 55,4% 63,6%
Noviembre 51,8% 52,2% 52,9% 59,6% 57,8% 61,5% 66,9%
Diciembre 37,4% 42,1% 40,0% 43,3% 38,4% 43,1% 54,7%
Promedio anual 53,1% 44,9% 49,6% 53,7% 51,6% 53,6% 56,6%

Elaboracién Propia

Promedio de ocupacién por tipologia de alojamiento

Los Hostel y los Hoteles de 4 y 5 Estrellas se destacaron positivamente con
valores de ocupacion superiores al 65% anual. Los Hoteles de 3 Estrellas y los
Apart Hotel superaron levemente la media anual, mientras que el peor desempefio
se observd en los Hoteles de 1 y 2 Estrellas con valores, del 42,5% y 35,5%

respectivamente
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Ocupacion Promedio Anual por Tipologia

Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014
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60% -
56,6%
50% =
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Elaboracién Propia

Ocupacion mensual por Tipologia de Alojamiento

En este apartado se muestra el desenvolvimiento de la demanda de
alojamiento por tipologia y por mes. En general, se observa el mismo

comportamiento de la demanda sin importar el tipo de alojamiento, salvo los Hostel
gue mostraron una dinamica diferente.

Hotel 1 FEstrella: el nivel de ocupacion promedio de la tipologia fue del

42,7% anual. Los meses de febrero, julio, octubre y noviembre se destacaron
positivamente con valores en torno al 53%, en cambio mayo y junio mostraron los

menores valores anuales con registros del 24% y 21% respectivamente.

Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 1 Estrella

Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014
80%

60% -

o b ’ — <27
20% \_/

Mensual ===PpPromedio Anual 1 Estrella

Promedio Mensual 1 Estrella

0%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracién Propia

Hotel 2 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 35,5%,
siendo la categoria de menor ocupacion media relevada desde el afio 2010
inclusive. Febrero y marzo son los meses de mayor ocupacion con el 46% y 49%

respectivamente, en el extremo opuesto aparece junio con el 20%.
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Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 2 Estrellas
Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014
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Elaboracion Propia

Hotel 3 FEstrellas: el nivel de ocupacion promedio anual fue del 57%,

levemente superior a la media anual. El primer trimestre, octubre y noviembre
fueron los de mayor demanda con valores entre el 64% y 69%, mientras que junio

con el 39% fue el de menor ocupacion.

Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 3 Estrellas
Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014
80%

60% A /x = /_\
40% \:'/

20% ~

—— Mensual 3 Estrellas =====Promedio Anual 3 Estrellas Promedio Mensual

0%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracién Propia

Hotel 4 Estrellas: el nivel de ocupacion promedio anual fue del 66,6%,

superando en 10 puntos porcentuales a la media anual. Febrero y marzo mostraron

valores cercanos al 80% mensual, y en el extremo opuesto se sitla junio con el

39%.
Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 4 Estrellas
Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014

100%

80% - \ / \
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—— Mensual 4 Estrellas =====Promedio Anual 4 Estrellas Promedio Mensual
0%
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracion Propia



PARAEI,.IUR!SMOSOS NIBLE v"i

ﬁ'
5 SO E ND.0Z

Hotel 5 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 66,7%, lo que

significo 10 puntos porcentuales sobre la media anual. El primer trimestre vy
noviembre fueron los periodos de mayor ocupacion, siendo el onceavo mes del afio
el de mayor registro con el 79%. Junio con el 41% fue el Unico mes que marcé una

ocupacion menor al 59% mensual.

Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 5 Estrellas
Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014
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Elaboracion Propia

Apart Hotel: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 59,5%, levemente
superior a la media anual. Los meses de febrero y julio mostraron registros en
torno al 73% mensual. El Unico mes que registré valores menores al 51% mensual,

fue junio con el 34%.

Ocupaciéon Promedio Mensual - Apart Hotel
Habitaciones - Gran Mza - Afio 2.014
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Elaboracion Propia

Hostel: el nivel de ocupacion promedio anual fue del 69,6%. Fue la clase de
alojamiento turistico con mayor demanda del total de las analizadas. Los Hostel
mostraron un comportamiento diferente al resto de las clases de alojamientos
estudiados, observandose una escasa variabilidad en los meses de mayo a
septiembre, y elevadas ocupaciones en los meses de diciembre, enero y febrero,

ademas fue mayo el mes de menor ocupacion anual.
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Elaboracion Propia

Tabla de datos de ocupacion, por habitaciones, en el Gran Mendoza

En la siguiente tabla se muestra la ocupacién por mes y por tipologia,
destacandose en verde y rojo los valores maximos y minimos anuales

respectivamente.

Ocupacion por habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2014

Hoteles i
Mes * * % % % %k % %k %k k % % %k k %k :l;:;: HOSteI Pn::':se:allo
Enero 43,4% 35,5% 64,7% 78,3% 70,7% 68,2% 77,8% 62,6%
Febrero 51,6% 46,4% 65,6% 79,7% 74,5% 90,4% 67,3%
Marzo 48,0% 49,3% 69,0% 74,5% 75,0% 63,5% 70,1% 65,4%
Abril 35,4% 32,6% 54,6% 63,7% 68,3% 53,8% 68,9% 53,9%
Mayo 23,9% 26,5% 53,6% 57,3% 60,5% 52,3% 55,4%
20,7% 19,7% 39,2% 39,2% 41,0% 34,2% 35,9%
Julio 52,3% 42,6% 58,7% 67,5% 66,9% 72,2% 65,4% 60,1%
Agosto 41,0% 25,7% 44,6% 54,7% 59,1% 52,7% 63,6% 47,5%
Septiembre 41,5% 30,9% 53,8% 63,7% 64,3% 51,1% 58,4% 52,6%
Octubre 54,4% 40,7% 64,1% 76,0% 75,0% 63,5% 66,6% 63,6%
Noviembre m 44,5% 66,2% 67,2% 76,8% 66,9%
Diciembre 45,8% 32,1% 49,6% 65,0% 65,8% 61,2% 79,8% 54,7%
Promedio anual 42,7% 35,5% 57,0% 66,6% 66,7% 59,5% 69,6% 56,6%

Elaboracién Propia

Ocupacion otros destinos

Promedio de ocupacién en San Rafael*®

La ocupacion por habitaciones en la tipologia hotelera en el Departamento
de San Rafael muestra una tendencia creciente en el periodo analizado,

observandose en 2014 un registro de 58,6%.

19 Datos suministrados por la Direccién de Turismo de la Municipalidad de San Rafael.
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Ocupacién promedio mensual
Habitaciones - San Rafael - Comparacion interanual Periodo 2.011 a 2.014
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Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de San Rafael

El comportamiento mensual en el trienio 2011 a 2013 es similar; el verano
posee elevada ocupacion, el segundo trimestre muestra importantes reducciones vy
se registran las marcas minimas; mientras que en el Ultimo cuatrimestre se
observa una demanda de habitaciones en torno al promedio anual. En cambio en
2014 se observd un primer bimestre con elevada ocupacion, un descenso desde
marzo hasta la minima en mayo y a partir de junio se observa una ocupacion
similar a la media, que permanece hasta fin de afio en valores en torno al 56%
mensual.

Ocupaciéon promedio mensual
Habitaciones - San Rafael - Comparacion interanual - Periodo 2.011 a 2.014
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Elaboracién Propia — En base a datos de la Municipalidad de San Rafael

Ocupacion por habitaciones - San Rafael - Aiio 2011 a 2014

Ao Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Promedio

79,9% 41,7% [PERD 31,6% | 57,1% | 41,2% | 45,1% | 55,1% | 56,1% | 52,3% | 49,7%
2012 AN 85,4% | 57,0% | 52,9% | 38,9% [RECRCHM 62,1% | 41,7% | 45,0% | 47,9% | 55,9% | 45,0% | 54,8%
2013 [ 77,4% | 52,4% BERD 45,9% | 63,0% | 49,9% | 53,6% | 58,7% | 64,3% | 52,4% | 56,6%
2014 [ 82,4% | 58,5% RO 53,5% | 53,3% | 56,2% | 52,9% | 58,9% | 59,0% | 58,2% | 58,6%

Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de San Rafael

Promedio de ocupacion del destino Alta Montaria (Uspallata mas Cacheuta)

En el presente apartado se analiza la ocupacion promedio por habitaciones,

en Uspallata y Cacheuta en la tipologia hotelera y se lo denomina Alta Montana.
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El destino turistico de Alta Montafia ha registrado un decrecimiento en 2014,

luego de la maxima observada en 2013, siendo el registro del Gltimo afio el valor
mas bajo del periodo analizado con el 51,3%.

Ocupacién promedio mensual
Habitaciones - Alta Montafia - Comparacidn interanual Periodo 2.011 a 2.014
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Elaboracion Propia

En los hoteles de Alta Montana el comportamiento de la ocupaciéon mensual
en el periodo 2011 a 2014 ha mostrado similitudes y diferencias. En general el
segundo trimestre del afio fue el de menor ocupaciéon aunque no en todos los casos
se registré la ocupacion minima mensual en ese periodo; el verano, julio y la
primavera fueron periodos de elevados registros. En 2011 y 2014 el receso invernal
fue el de mayor marca anual, en 2012 fue en septiembre y noviembre en 2013.

Ocupacion promedio mensual

Habitaciones - Alta Montafia - Comparacion interanual - Periodo 2.011 a 2.014
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Elaboracion Propia

Ocupacion por habitaciones - Alta Montaia (Uspallata mas Cacheuta)

Periodo 2011 a 2014

Ene Feb Mar Ago Oct Dic
2011 67,0% 61,7% 57,3% | 57,9% 54,8% VAN 56,2% | 51,2% | 58,2% | 68,6% | 56,9% 60,0%
2012 64,8% 55,6% 46,2% | 52,1% 48,6% | 67,9% | 54,6% [EEREEAM 63,9% | 67,8% | 50,7% 56,8%
2013 70,4% 64,4% | 59,4% | 55,2% | 48,9% 50,7% | 67,6% | 56,5% | 74,3% | 73,9%
2014 | 63,7% | 59,0% | 51,8% | 53,1% | 47,3% [WPERLZMMCEREZN 41,2% | 49,1% | 58,4%
Elaboracién Propia

Sep Promedio

Nov

40,4% 51,3%

Promedio de ocupacién en Malargiie (sin Las Lefias) %%

20 Datos suministrados por la Direccién de Turismo de la Municipalidad de Malargue.
21 Se carece de la informacién de los afios previos a 2.013.
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La ocupacién por habitaciones en la tipologia hotelera en Malargie (sin Las

Lefias) fue en promedio para el afio 2014 del 39,1%; registrando una leve
disminucién con respecto al afio previo®.

Ocupacion promedio mensual
Habitaciones - Malargle (sin Las Lefias) - Comparacion interanual - Periodo 2.013 a 2.014
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Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de Malargiie

El comportamiento anual de la ocupacién mostré un verano con valores
sobre la media, destacandose febrero en 2014 y enero en 2013; los meses de
otofio mostraron un marcado descenso con una minima en 2014 del 13,5% en
junio. El mes de julio fue el de mayor ocupacion promedio anual con valores
levemente superiores al 60%. Finalmente, la Ultima parte del afo mostré valores

por debajo de la media del bienio analizado, con excepcidén de octubre de 2013.

Ocupacién promedio mensual
Habitaciones - Malargle (sin Las Lefias) - Comparacion interanual - Periodo 2.013 a 2.014
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Elaboracién Propia - En base a datos de la Municipalidad de Malargie

Ocupacion por habitaciones - Malargiie (sin Las Lefas)
Periodo 2013 a 2014

Afo Ene Feb Mar Abr May
2013 | 58,5% | 50,5% | 45,0% | 35,1% | 28,5% CPISEAN 40,4% [WPYESAM 36,0% | 41,1% | 36,0% 40,8%

2014 | 56,9% | 57,6% | 52,5% | 53,6% | 20,5% [EERHECMMNCENELAN 34,0% | 25,3% | 36,7% | 29,0% | 28,0% 39,1%
Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de Malargiie

Jul Ago Sep Oct Nov Dic Promedio

Promedio de ocupacién en Tunuydn®3?*

22 La diferencia podria ser explicada por el error muestral.
23 Datos suministrados por la Direccién de Turismo de la Municipalidad de Tunuyan.
24 Se carece de la informacién de los afios previos a 2013.
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La ocupacion promedio anual en Tunuyan, por habitaciones en la tipologia

hotelera mas Hostel y Cabafias, fue del 40,7% en 2014. Siendo las mas elevada del

bienio bajo analisis.

Ocupacion promedio mensual
Habitaciones - Tunuyan - Comparacion interanual - Periodo 2.013 a 2.014
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Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de Tunuyéan

El comportamiento de la ocupacién en el periodo 2013 a 2014, mostré que
los meses mas calidos del afio tuvieron registros superiores al promedio anual,
destacandose febrero en 2013 y enero en 2014. El otofo e invierno registré los
valores mas bajos, marcandose la minima en 2013 en abril y en 2014 en mayo.

Ademas el receso invernal de julio de 2014 reflejo valores cercanos a la media

anual.
Ocupacién promedio mensual
Habitaciones - Tunuyan - Comparacion interanual - Periodo 2.013 a 2.014
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Elaboracién Propia — En base a datos de la Municipalidad de Tunuyan

Ocupacion por habitaciones - Tunuyan
Periodo 2013 a 2014

Jul Ago Sep Oct Nov Dic Promedio

44,6% | 26,1% 26,8% | 36,3% | 33,3% | 30,2% | 42,1% | 42,1% | 38,4% | 36,1%

40,8% | 42,3% | 37,4% [WPENEM 39,5% | 35,4% | 34,2% | 35,2% | 43,1% | 47,4% | 40,7%
Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de Tunuyéan

Mar

Promedio de ocupacién en San Carlos®>?®

La ocupacién promedio anual en habitaciones del 2014 en San Carlos para la

tipologia hotelera mas hostel y cabanas fue del 30%.

25 Datos suministrados por la Municipalidad de San Carlos.
26 Se carece de la informacion de los afios previos a 2.014.
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Los meses mas calidos fueron los de mayor ocupacién, destacandose marzo
con el 47,2% mensual. De abril a mayo se registraron valores por debajo de la
media anual, y junio mostré el minimo de 2014 con el 5,1% mensual.

Ocupaciéon promedio mensual
Habitaciones - San Carlos - Periodo 2.014
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Elaboracién Propia — En base a datos de la Municipalidad de San Carlos

Ocupacion por habitaciones - San Carlos

Periodo 2014

Ene Ago Sep Oct Nov Dic Promedio

2014 | 44,0% | 36,4% 29,2% | 10,5% 22,2% | 18,2% | 35,7% | 34,2% | 46,1% | 31,2% | 30,0%
Elaboracion Propia — En base a datos de la Municipalidad de San Carlos
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CAPITULO IV

ESTADIA

RESUMEN

La estadia promedio de los turistas en la provincia de Mendoza en 2014 fue
de 6,2 dias. En el periodo analizado 2008 a 2014, el valor se ha estabilizado

entorno a las 6 jornadas de permanencia en el Destino.

Realizando la segmentacion por lugar de residencia de los turistas vemos
que los argentinos permanecieron en el destino 5,8 dias, los chilenos 5, y los

extranjeros del Resto del Mundo 9,1 jornadas.

A fin de disminuir la dispersion en la estadia promedio?” en 2014, se observa
que el 56% del total de los turistas, el 46% de los chilenos y el 63% de los
argentinos permanecié entre 5 y 7 dias en el destino. Ademas, un 39% de los
residentes del Resto del Mundo tuvo una estancia de 8 6 mas jornadas en la
Provincia. En el periodo 2008 a 2014 se observa ademdas un aumento en la
concentracion de turistas que visitan la Provincia entre 5 a 7 dias, por lo cual la
estadia promedio entorno a los 6 dias es una caracteristica de cada vez mas

turistas.

27La estadia es un promedio de la cantidad de dias que permanecié cada uno de los visitantes en el destino. Para
disminuir el grado de dispersion que puede existir en los datos es que se muestra que porcentaje de turistas forma
parte de cada uno de los estratos de estadia (1 a 2 dias; 3 a 4 dias; 5 a 7 dias y 8 6 mas dias)
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Permanencia en la Provincia de Mendoza por residencia

La estadia en la provincia de Mendoza fue en promedio de 6,2 dias. Los

turistas residentes argentinos permanecieron en el destino 5,8 dias, los chilenos 5,

y los extranjeros del Resto del Mundo 9,1 jornadas.

-
o
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Promedio de dias de estadia
Por residencia - Afio 2.014
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La distribucidon de la estadia mostrd que el 56% del total de los turistas, el

46% de los chilenos y el 63% de los argentinos permanecié entre 5 y 7 dias®® en el

destino. Ademas, un 39% de los residentes del Resto del Mundo tuvo una estancia

de 8 6 mas jornadas en la Provincia

100%

90%

80%

70%

60% -

50%

40% -

30%

20%

10% -

0%

Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Afio 2.014

O1a2dias O3 a 4 dias 05 a 7 dias 08 o mas dias
14% 10% S |
39% ——
46%
56% 63%
26% [
43%
26% 23% 2%
4% 4% 3%
Total General Argentina Chile Resto del Mundo

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Comparacioén interanual por residencia

28 La estadia es un promedio de la cantidad de dias que permanecié cada uno de los visitantes en el destino. Para
disminuir el grado de dispersidn que puede existir en los datos es que se muestra que porcentaje de turistas forma
parte de cada uno de los estratos de estadia (1 a 2 dias; 3 a 4 dias; 5 a 7 dias y 8 6 mas dias)
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La estadia promedio en la Provincia fue de 6,2 dias en 2014, levemente

superior a la del afio previo®, y similar a la registrada en los afios previos.

Promedio de dias de estadia
Total General -Comparacién anual 2.008-2.014

2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Al observar la composicion de la estadia promedio de los Ultimos 7 afios se
concluye que se ha reducido la dispersidn, concentrandose entre los que
permanecen entre 5y 7 dias, llegando al 56% en 2014%°; disminuye la magnitud de
visitantes que tienen una estancia de entre 3 y 4 dias y también la de los de 1 y 2
jornadas; ademas ha permanecido relativamente estable el porcentaje que visita 8
6 mas dias la Provincia.

Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Total General - Periodo 2.008 a 2.014
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Argentinos

La estadia promedio en la Provincia de los argentinos fue de 5,8 dias en
2014, levemente superior a la del afio previo®'. En el periodo 2008 a 2014, la
estadia muestra una leve oscilacion, de escasa magnitud, y que se mantiene

entorno a las 6 jornadas de permanencia en el Destino.

29 Las diferencias pueden estar explicadas por el error muestral.
30 Por lo cual la estadia promedio entorno a los 6 dias es una caracteristica de cada vez mas turistas.
31 Las diferencias pueden estar explicadas por el error muestral.
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Del analisis de la composicion de la estadia promedio de los ultimos 7 afos
se destaca que ha aumentado la cantidad de turistas que permanecen entre 5y 7
dias en el destino hasta llegar al 63% en 2014; ha disminuido la cantidad de
visitantes que permanecen entre 3 y 4 dias y entre 1 y 2 dias, y se ha mantenido
relativamente estable la participacion de los que se alojan 8 6 mas jornadas.

Participacién relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Argentinos - Periodo 2.008 a 2.014
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Chilenos

La estadia promedio en la Provincia de los chilenos fue de 5 dias en 2014,
inferior a la registrada en el afio previo®’. En el periodo analizado la permanencia
en el destino ha variado entorno a las 5 jornadas, con excepcion del afio 2010 que

se registré el maximo de 6,2 dias.

32 Las diferencias pueden estar explicadas por el error muestral.
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

De la composicion de la estadia promedio de los Ultimos 7 afios se destaca
una participacion similar en 2014 de los turistas que se alojan entre 5y 7 dias y
entre los que permanecen entre 3 y 4. Ademas se observa una disminucidn a partir
de 2013 de los que se alojan entre 1 y 2 jornadas. En relacién a los que
permanecen 8 60 mas dias, en 2014 se retorn6 a valores similares a los acaecidos

en el periodo 2009 a 2012.

Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Chilenos - Periodo 2.008 a 2.014
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Extranjeros del Resto del Mundo

La estadia promedio en la Provincia de los turistas del Resto del Mundo fue
de 9,1 dias en 2014, una jornada mas que en el afo previo y similar a la registrada
en el periodo 2010 a 2012.
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Promedio de dias de estadia
Resto del Mundo -Comparacién anual 2.008-2.014
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Desde 2012 se observa un crecimiento en la cantidad de turistas que
permanecen 8 6 mas dias en el destino y un decrecimiento en la participacion de
todas las otras categorias analizadas.

Participacién relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Resto del Mundo - Periodo 2.008 a 2.014
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

En la siguiente tabla se resume la estadia promedio anual total y por

residencia, y su variacion con respecto al afio previo.

Comparacion promedio dias de estadia - Periodo 2.008 a 2.014

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Descripciéon Variacion Variacion Variacion Variacion Variacion Variacion

Dias Dias afio Dias afio Dias afio Dias afio Dias afio Dias afio

2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013

Argentina 6,2 56 | -9,99% | 6,1 7,92% 6,0 | -0,18% | 6,0 | -1,49% | 5,7 -4,9% 5,8 2,61%
Chile 5,0 5,0 -0,04% 6,2 24,51% 4,8 -22,11% 5,2 8,00% 5,5 5,9% 5,0 -8,69%
ﬁis:d"ode' 80 | 7,6 | -518% | 9,0 | 1811% | 92 | 2,68% | 9,0 | -2,37% | 81 | -102% | 9,1 | 13,00%
-{;:t:;r al 6,15 | 5,79 | -5,89% | 6,53 | 12,73% | 6,15 | -5,80% | 6,15 | -0,05% | 5,97 | -2,9% | 6,17 | 3,40%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE
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CAPITULO V

GASTO PROMEDIO DIARIO®

RESUMEN

En el afio 2014 el Gasto Promedio Diario alcanzo los $ 603, lo que marca un

aumento en términos nominales del 33,5% en relacion al afio previo.

Analizando por segmento se observa que el grupo de los chilenos fue el que
mas gastd en promedio por dia con $ 947, seguido por los extranjeros del Resto del

Mundo con $ 667 y los argentinos con el $ 545.

En relacion al afio previo se observa que los extranjeros del Resto del Mundo
recuperaron su tendencia alcista con el 73,2% interanual. Los chilenos y argentinos
mostraron en 2014 el mayor aumento anual desde 2008 con valores del 56,9% vy

29,2% respectivamente.

33 En todo el capitulo se hace mencién al Gasto Promedio Diario a valores corrientes, al no contar con informacion del
Gasto Promedio Diario en términos reales de los turistas.
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GASTO PROMEDIO

Gasto Promedio diario anual por lugar de residencia del turista.

El Gasto Promedio Diario en 2014, a valores corrientes, fue de $ 603. Los
chilenos con $ 947 son el grupo de visitantes con mayor nivel de erogacion, en
segundo lugar se ubicaron los extranjeros del Resto del Mundo con $ 667 y por
altimo los argentinos con $ 545.

Gasto promedio diario a valores corrientes
Por residencia de los Turistas - Afio 2.014
$ 1.000

$ 800

$ 600

$ 400

$ 200

$0

Total General Argentina Chile Resto del Mundo

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacién interanual del gasto promedio en pesos corrientes.

En 2014 se incrementd el Gasto Promedio Diario en un 33,5% con relacién a

2013. El aumento interanual en términos nominales es el mayor de la serie

analizada.
Comparacion Gasto promedio diario a valores corrientes
Total General - Periodo 2.008 a 2.014
$ 600
$ 500
$ 400
$ 300
$ 200 +
$ 293
$ 100 +
$ 0 ! ! ! ! ! !
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Variacion interanual en el Gasto Promedio Diario - Total General

2009 vs. 2008 | 2010 vs. 2009 | 2011 vs. 2010 | 2012 vs. 2011 | 2013 vs. 2012 | 2014 vs. 2013

15,5% 11,8% 18,2% 11,1% 17,6% 33,5%
Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Comportamiento del Gasto de los residentes de Argentina

En 2014, el Gasto Promedio Diario del turista argentino fue de $ 545, un
29,2% mas que en el afio previo. El incremento interanual ha sido el mayor del
periodo 2008 a 2014.



Comparacion Gasto promedio diario a valores corrientes
Argentina - Periodo 2.008 a 2.014

$ 600

$ 500 -

$ 400

$ 3001 $ 545

$ 200 - $ 422

$ 350

s 201

$ 223

$ 256
$ 187 |

o S N U N N O T
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

$ 100 1

Variacion interanual en el Gasto Promedio Diario - Argentinos

2009 vs. 2008 | 2010 vs. 2009 | 2011 vs. 2010 | 2012 vs. 2011 | 2013 vs. 2012 | 2014 vs. 2013

19,7% 14,7% 13,5% 20,4% 20,4% 29,2%
Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Comportamiento del Gasto de los residentes de Chile

El Gasto Promedio Diario de los chilenos® fue el mas elevado de los
segmentos analizados, alcanzando la suma de $ 947. La magnitud del aumento en
relacion al ano previo fue la mas elevada de la serie bajo estudio.

Comparaciéon Gasto promedio diario a valores corrientes
Chile - Periodo 2.008 a 2.014

$ 1.000
$ 800 |
$ 600 —
$ 947
$ 400 1
$ 604
] 433 $ 451
$ 200 $ 310 $ 343 $
$ 221 | |
$0 . . . . . . :
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Variacion interanual en el Gasto Promedio Diario — Chilenos

2009 vs. 2008

2010 vs. 2009

2011 vs. 2010

2012 vs. 2011

2013 vs. 2012

2014 vs. 2013

40,3%

10,6%

26,3%

4,2%

33,9%

56,9%

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Comportamiento del Gasto de los residentes del Resto del Mundo®
Los extranjeros del Resto del Mundo tuvieron un Gasto Promedio Diario de $
667 en 2014. En relacion al afio previo la erogacion se incrementd en un 73,2%,

pero en comparacion a 2012 el aumento alcanzé el 38,7%.

34 Se carece de la informacion necesaria para conocer si los turistas extranjeros cambiaron sus divisas en el Mercado
informal o formal. En el proceso de carga de la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista de la DEIE, cuando los
encuestados informan su gasto en moneda extranjera se utiliza para su conversién el tipo de cambio formal del dia del
relevamiento.

35 Se carece de la informacion necesaria para conocer si los turistas extranjeros cambiaron sus divisas en el Mercado
informal o formal. En el procesamiento de la Encuesta Provincial de Caracterizacién del Turista de la DEIE, cuando los
encuestados informan su gasto en moneda extranjera se utiliza para su conversién el tipo de cambio formal del dia del
relevamiento. Al utilizar las cotizaciones formales (Cotizacion Promedio Anual del ddlar en 2012 = $ 4,55; en 2.013 =
$ 5,48 y en 2014 = $ 8,12), se observa que ha habido una disminucién en el Gasto Promedio Diario en ddlares de los
extranjeros del Resto del Mundo, en el afio 2014 versus 2012 (Gasto Promedio Diario: u$ 105,7 en 2.012, u$ 70,3 en
2013 y u$ 82,2 en 2014).
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Comparacion Gasto promedio diario a valores corrientes
Resto del Mundo - Periodo 2.008 a 2.014

2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Resto del Mundo
2009 vs. 2008 | 2010 vs. 2009 | 2011 vs. 2010 | 2012 vs. 2011 | 2013 vs. 2012 | 2014 vs. 2013
4,1% 5,6% 19,5% 15,4% -19,9% 73,2%
Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Variacion interanual en el Gasto Promedio Diar;

En la siguiente tabla se muestra el Gasto Promedio Diario anual total y por

residencia, y su variacion con respecto al afio previo.

Comparacion y evolucion del Gasto Promedio Diario - Por residencia de los turistas

Periodo 2008 a 2014 - A valores corrientes

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Descripciéon Variacion Variacion Variacion Variacion Variacion Variacion

$ (Arg) | $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $(Arg) afio

2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013
Argentina 186,7 223,5 19,7% 256,4 14,7% 291,1 13,5% 350,4 20,4% 422,1 20,4% | 545,5 | 29,2%
Chile 220,7 309,6 40,3% 342,6 10,6% 432,8 26,3% 450,8 4,2% 603,6 33,9% 947,0 56,9%
Resto del o o o o o o
Mundo 317,5 330,6 4,1% 349,2 5,6% 417,2 19,5% 481,3 15,4% 385,4 -19,9% | 667,5 | 73,2%
Z‘;ﬁ:r al 226,6 | 261,7 | 15,5% | 292,7 | 11,8% | 3458 | 18,2% | 384,3 | 11,1% | 451,8 | 17,6% | 603,1 | 33,5%
Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE
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CAPITULO VI

INGRESO DE TURISTAS A LA PROVINCIA DE MENDOZA

RESUMEN

En 2014 ingresaron a la provincia de Mendoza 3.081.721, un 6,4% mas en
relacion al afio 2013. De estos, 2.355.475 son argentinos, 317.974 chilenos vy
408.272 extranjeros del Resto del Mundo. Por tercer afio consecutivo los
extranjeros del Resto del Mundo son mas que los chilenos y por primera vez en

conjunto suman mas de 700 mil.

Analizando el comportamiento por residencia con respecto al afio previo,
se concluye que hubo un 13,6% mas de turistas de Chile, 9,1% mas del Resto del

Mundo y un 5% mas de argentinos.

En la distribucion mensual, enero, febrero, marzo, julio, noviembre y
diciembre registraron ingresos de turistas por encima del promedio mensual.
Ademas como sucedid en el cuatrienio previo, enero fue el de mayor ingreso con

429.048 y el mes de junio fue el de menor cantidad de turistas con 158.278.
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ANO 2014 - CANTIDAD Y RESIDENCIA

El ingreso de turistas a la Provincia de Mendoza en el afio 2014 fue de
3.081.721, un 6,4% mas en relacién al afio 2013. La composicién fue la siguiente:
2.355.475 argentinos, 317.974 chilenos y 408.272 extranjeros del Resto del
Mundo. Examinando el comportamiento, por residencia, con respecto al afio previo,
se concluye que hubo un 13,6% mas de turistas de Chile, 9,1% mas del Resto del

Mundo y un 5% mas de argentinos.

Turistas ingresados a la provincia de Mendoza por origen
Afio 2.014 - Total 3.081.721

Resto del

Mundo;
408.272;
13%
Argentinos;
2.355.475; Chilenos;
77% 317.974;

10%

Elaboracion propia

Evolucién mensual

Los meses de enero, febrero, marzo, julio, noviembre y diciembre
registraron ingresos sobre el promedio mensual que fue de 256.810. Como sucedid
en el cuatrienio previo, enero fue el de mayor ingreso con 429.048 y el mes de
junio fue el de menor cantidad de turistas con 158.278.

Turistas ingresados a la provincia de Mendoza

Distribucién mensual - Afio 2.014
450.000

400.000 -
350.000 +
300.000 +
250.000 +
200.000 — =
150.000 -

100.000 Resto del Mundo :
£0.000 Chilenos

Promedio Mensual;
256.810

Argentinos

0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracion propia

En la siguiente tabla se muestra el ingreso de turistas por mes y por
residencia



Turistas ingresados a la provincia de Mendoza

Por residencia - Afio 2014
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“RestodelMundo | Cnlenos | Argentinos | Toral
Enero 78.199 316.451 429.048
Febrero 71.575 45.072 ‘ 255.260 371.907
Marzo 67.257 26.652 207.153 301.062
Abril 24.876 30.222 189.934 245.032
Mayo 13.316 16.708 161.144 191.168
Junio 10.152 10.991 \ 137.135 158.278
Julio 19.619 18.126 246.935 284.680
Agosto 14.229 16.823 138.184 169.236
Septiembre 13.119 21.524 144.905 179.548
Octubre 20.789 41.360 162.898 225.047
Noviembre 32.063 26.021 204.870 262.954
Diciembre 43.078 30.077 190.606 263.761
Total 408.272 317.974 2.355.475 3.081.721

Elaboracion propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.

El comportamiento del ingreso de turistas Argentinos por mes mostré que

enero, febrero, marzo, julio y noviembre estuvieron sobre el promedio mensual,

gue fue de 196.290 personas. Como ha sucedido en los Ultimos cuatro afios, enero

fue el de mayor registro con 316.451 llegadas, mientras que junio el de menor

marca, a excepcion del afio 2013, tal como se muestra en la siguiente tabla.

350.000

Turistas argentinos ingresados a la provincia de Mendoza
Distribucién mensual - Afio 2.014

300.000

250.000 +
200.000 +

Argentinos

Promedio Mensual;
196.290

150.000
100.000 -
50.000 4

0

Ene Feb Mar

Abr May

Jun Jul

Elaboracion propia

Ago Sep

Ingreso de turistas argentinos a la Provincia de Mendoza
Periodo 2010 a 2014

Oct

Nov Dic

222.408 210.140 250.970 304267 |  316.451
Febrero 154.065 138.562 190.343 199.423 255.260
Marzo 121.285 162.471 178.459 165.588 207.153
Abril 91.920 131.194 147.301 185.246 189.934
Mayo 110.169 116.834 154.733 EUCI 161144
Junio 82.539 110.528 121.575 137.135
Julio 157.085 204.718 233.444 246.055 246.935
Agosto 109.377 160.438 153.886 169.692 138.184
Septiembre 112.539 131.197 127.002 175.923 144.905
Octubre 118.691 141.569 143.608 150.043 162.898
Noviembre 104.354 187.360 149.602 196.186 204.870
Diciembre 119.077 190.636 156.549 160.091 190.606
Total 1.503.509 1.885.647 2.007.472 2.242.752 2.355.475
Comparacion interanual 25,42% 6,46% 11,72% 5,03%

Elaboracién propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.
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En el caso de los turistas chilenos, el primer cuatrimestre, octubre y
diciembre estuvieron sobre el promedio mensual que fue de 26.498 personas. En el
analisis de los extremos, febrero registré la maxima cantidad con 45.072 vy junio la
minima con 10.991.

Turistas chilenos ingresados a la provincia de Mendoza

50.000 Distribucién mensual - Afio 2.014

40.000 + Chilenos o

Promedio Mensual;
30.000 i 26.498 —

20.000

10.000

Ene Feb Mar  Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct  Nov Dic

Elaboracién propia

Ingreso de turistas chilenos a la Provincia de Mendoza

Periodo 2010 a 2014

Mes 2010 2011 2012 2013 2014
Enero 36.079 34.660 31.861 29.064 34.398
Febrero 43.660 41.072 45.072
Marzo 21.740 28.789 25.949 23.892 26.652
Abril 24.957 28.856 31.161 18.650 30.222
Mayo 21.180 20.014 20.199 14.827 16.708

Julio 17.206 22.741 23.167 18.126
Agosto 13.874 17.122 16.497 16.823
Septiembre 27.537 26.296 32.879 25.422 21.524
Octubre 38.524 42.882 34.302 38.870 ‘ 41.360
Noviembre 24.220 26.102 33.746 26.067 26.021
Diciembre 25.192 26.155 22.544 21.975 30.077
Total 305.170 351.651 324.962 279.853 317.974
Comparacion interanual 15,23% -7,59% -13,88% 13,6%

Elaboracién propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.

Finalmente, el ingreso de turistas del Resto del Mundo estuvo por encima del
promedio mensual en enero, febrero, marzo y diciembre. . Por su parte, enero con

78.199 y junio con 10.152 registraron el maximo y el minimo respectivamente.

Turistas del Resto del Mundo ingresados a la provincia de Mendoza
Distribucién mensual - Afio 2.014

80.000

70.000

60.000

50.000 - Resto del Mundo

Promedio Mensual;
40.000 34.023

30.000

20.000

10.000

Ene Feb Mar  Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracién propia
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Ingreso de turistas del Resto del Mundo a la Provincia de Mendoza
Periodo 2010 a 2014

Febrero 42.984 43.643 47.690 56.724 71.575
Marzo 36.010 37.849 41.533 57.464 67.257
Abril 14.450 21.055 23.008 17.393 24.876
Mayo 11.182 13.717 14.233 11.561 13.316
Junio 8.747 11.890 10.802 10.896 ‘ 10.152
Julio 15.398 19.986 22.402 20.590 19.619
Agosto 15.231 14.367 14.206 15.185 14.229
Septiembre 13.149 14.280 14.589 15.029 13.119
Octubre 15.960 21.751 20.741 23.658 20.789
Noviembre 19.973 30.212 26.495 30.114 32.063
Diciembre 42.089 28.393 51.305 39.420 43.078
Total 288.159 314.553 346.427 374.300 408.272
Comparacion interanual 9,16% 10,13% 8,05% 9,08%

Elaboracion propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.

Turistas Ingresados a la Provincia de Mendoza por Pasos Interprovinciales via

terrestre en auto particular

ano 2014

interprovinciales via terrestre en auto particular® 1.924.100 turistas, un 4,5% mas

En el ingresaron a la provincia de Mendoza por pasos

que en 2013. El mes de julio, como sucedié en 2010, 2011 y 2013, fue el de mayor

ingreso con 240.381, en cambio octubre registré el minimo anual con 111.136

turistas.

Turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales
Distribuciéon por mes - Periodo 2010 a 2014

Ene Feb Mar m Ago Sep Oct Nov Dic Total
2010 | 116.619 | 100.922 | 94.528 PINLEN 91.452 | 84.100 | 79.436 | 67.824 | 104.939 | 1.092.521
2011 | 119.313 | 78.001 | 141.317 103.147 | 9. RN 132.282 | 92.946 | 111.583 | 120.698 | 139.391 | 1.370.176
2012 | 159.955 | 150.595 | 153.727 | 125.377 | 146.910 IIE 140.811 | 131.350 | 120.562 | 127.820 1.693.989
2013 | 177.771 | 168.745 | 148.702 | 137.493 | 129.779 | 138.205 [EEERFEN 155.149 | 163.151 [ERERELN 171.924 | 144.244 | 1.841.242
219.954 | 162.783 | 151.531 | 172.528 | 119.853 | 133.162 [REEEA 177.275 | 154.977 [ERERELN 134.883 | 138.003 | 1.924.100

Turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales

Comportamiento mensual - Periodo 2010 a 2014
Aio Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total
2011 2,3% | -22,7% | 49,5% | 13,1% | 10,4% | 37,8% | 30,3% | 44,6% | 10,5% | 40,5% | 78,0% | 32,8% 25,4%
2012 | 34,1% 93,1% 8,8% 64,5% 42,4% -0,2% 6,9% 6,4% 41,3% 8,0% 5,9% 22,6% 23,6%
2013 | 11,1% | 12,1% | -3,3% 9,7% | -11,7% | 43,3% | 15,0% | 10,2% | 24,2% | -7,8% | 34,5% | -15,6% 8,7%
2014 | 23,7% | -3,5% 1,9% 25,5% | -7,6% -3,6% | 23,3% | 14,3% | -5,0% 6,9% | -21,5% | -4,3% 4,5%

Elaboracion propia

Turistas ingresados via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales —

Distribucion mensual — Afio 2014

36 No se computan en el presente calculo los vehiculos de locomocion colectiva.
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Turistas ingresados via terrestre en autos particulares por pasos

interprovinciales - Provincia de Mendoza - Distribucién mensual - Afio 2.014
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200.000 4 2
150.000 / —N
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0
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Elaboracion propia

Residencia de los turistas ingresados via terrestre en autos particulares por pasos
interprovinciales — Afio 2014

Los residentes de Buenos Aires, con el 25,5% del total, los de CABA con el
12,7% y Cordoba con el 12,3% fueron los destinos que mas turistas aportaron a la
provincia de Mendoza. También es destacable la participacion de San Juan, Santa
Fe y San Luis con valores del 9,1%, 6,7% y 6,6% respectivamente.

En el siguiente grafico y cuadro se observa la participacién porcentual y en
valores absolutos por lugar de residencia.

Residencia de los turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por pasos
interprovinciales - Provincia de Mendoza - Afio 2.014
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San Luis 3 6.6%
San Juan 3 910%
Salta. oy 15%
Rio Negro [y 3.7%
Neuguén Iy 55%
Misiones [gmy0,8%
LaRioja oy 12%
LaPampa [ 14%
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Elaboracion propia

Residencia de los turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por

pasos interprovinciales - Provincia de Mendoza - Afio 2.014

Residencia 2010 2011 2012 2013 2014
Buenos Aires 241.560 299.328 349.363 365.269 491.813
CABA 144.238 165.776 203.894 163.584 243.521
Catamarca 4.513 6.028 8.545 2.690 8.887
Chaco 9.464 7.725 9.356 13.164 13.417
Chubut 15.724 18.979 26.374 25.741 37.808
Cérdoba 115.281 131.387 162.136 171.699 237.246
Corrientes 9.944 10.114 14.805 9.952 26.549
Entre Rios 15.338 17.247 25.757 23.663 38.402
Formosa 3.549 6.459 3.282 3.479 5.576
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Residencia 2010 2011 2012 2013 2014
Jujuy 16.180 19.962 23.392 17.895 30.669
La Pampa 30.471 40.615 47.971 47.512 26.715
La Rioja 7.333 9.826 14.728 21.188 22.625
Misiones 10.802 7.595 6.187 17.366 15.762
Neuquén 40.180 61.869 75.204 78.397 106.007
Rio Negro 29.607 34.166 43.067 65.087 70.611
Salta 11.310 16.193 23.065 14.705 28.614
San Juan 162.861 229.028 303.967 364.316 175.052
San Luis 131.438 173.329 210.011 264.841 127.490
Santa Cruz 10.672 15.107 17.571 18.107 32.424
Santa Fe 58.298 71.367 93.236 107.726 129.489
Sgo del Estero 3.831 6.505 6.689 7.362 10.974
Tierra del Fuego 4.591 7.144 9.569 8.573 13.059
Tucuman 10.366 12.442 15.820 19.766 31.389
Extranjeros 4.969 1.988 - 9.160 -

Total 1.092.521 1.370.176 1.693.989 1.841.242 1.924.100

Elaboracién propia

EVOLUCION Y COMPORTAMIENTO - PERIODO 2002 a 2014

Examinando la serie 2002 a 2014, se observa que la cantidad de turistas
argentinos y del Resto del Mundo han registrado un nuevo maximo en el presente
afo. En cambio los turistas de Chile, a pesar del elevado incremento interanual,
han mostrado valores por debajo a los ocurridos en 2006. Ademas por tercer afio
consecutivo, la participacion de los turistas del Resto del Mundo es mayor que la del

pais trasandino.

Ingreso de turistas a la provincia de Mendoza

Comparacion interanual - Periodo 2002 a 2014

Residencia 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
si?]tdOOdEI 77.104 104.153 180.965 173.284 216.216 211.664 267.423 234.427 288.159 314.553 346.427 374.300 408.272
E Chilenos 307.920 339.700 339.639 324.912 368.194 357.978 340.148 264.634 305.170 351.651 324.962 279.853 317.974
§ Argentinos 798.708 898.349 1.000.086 1.182.851 1.224.920 1.275.503 1.442.301 1.296.542 1.503.509 1.885.647 2.007.472 2.242.752 2.355.475
Total turistas |1.183.732 |1.342.202 |1.520.690 |1.681.047 |1.809.330 |1.845.145 |2.049.872 (1.795.603 [2.096.838 |2.551.851 |2.678.861 |2.896.905 |3.081.721
sflf]tgodel 35,1% 73,7% -4,2% 24,8% -2,1% 26,3% -12,3% 22,9% 9,2% 10,1% 8,0% 9,1%
Chilenos s 10,3% 0,0% -4,3% 13,3% -2,8% -5,0% -22,2% 15,3% 15,2% -7,6% -13,9% 13,6%
-> Argentinos - 12,5% 11,3% 18,3% 3,6% 4,1% 13,1% -10,1% 16,0% 25,4% 6,5% 11,7% 5,0%
“ Variacion 13,39% 13,30% 10,55% 7,63% 1,98% 11,10% -12,40% 16,78% 21,70% 4,98% 8,14% 6,4%
total ' ' 4 ' ’ ’ ' ' ’ ' 4 .
mitgodel 6,5% 7,8% 11,9% 10,3% 12,0% 11,5% 13,0% 13,1% 13,7% 12,3% 12,9% 12,9% 13,2%
 |Chilenos 26,0% 25,3% 22,3% 19,3% 20,3% 19,4% 16,6% 14,7% 14,6% 13,8% 12,1% 9,7% 10,3%
:t Argentinos 67,5% 66,9% 65,8% 70,4% 67,7% 69,1% 70,4% 72,2% 71,7% 73,9% 74,9% 77,4% 76,4%
o
& |Totales 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Elaboracién propia
Desde 2002 hasta el 2008 hubo un constante crecimiento interanual en la
cantidad de turistas que arribaron a la Provincia, pasando de 1,18 millon a 2,04
millones. En el afio 2009, afectado por la Crisis Financiera Internacional y por la
Gripe H1-N1, y por Unica vez en el periodo analizado, el ingreso de turistas
disminuyd con respecto al afio anterior en un 12%, siendo el grupo de los turistas

chilenos quienes mostraron mayor impacto negativo con un descenso del 22%.
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En 2010, se retoma la senda de crecimiento con una fuerte recuperacion
respecto a 2009, alcanzando valores levemente superiores al 2008. En 2.011 por
primera vez llegan a Mendoza mas de 2,5 millones de turistas.

En 2014, por su parte, se alcanza un nuevo record, superando los 3 millones

de turistas en un afo y los 2,3 millones de argentinos.

Evolucién del ingreso de turistas a la provincia de Mendoza
Periodo 2.002-2.014
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Elaboracién propia

Variacién en el ingreso de turistas a la provincia de Mendoza
Periodo 2.002-2.014

75%
I Total Chilenos Argentinos === Resto del Mundo
60% -
45% A 16,8 %de
incremento
poscrisis =
o 6,4% de
30% incremento en
2014
15% 7

i:
0% T

/B

2.010 2.011 2.612 2.013 2.014

-15%
Caidadel 12,4%. Causas:
Crisis Fciera Internacional y
-30% - Gripe HEN1

Elaboracién propia

En el siguiente cuadro se muestra el ingreso de turistas a la provincia de

Mendoza por mes y por lugar de residencias.

Ingreso de turistas a la Provincia de Mendoza
Periodo 2010 a 2014

2010 | 201 | 2012 | 2013 | 2014 |

311.473 302.210 342.254 409.597 ‘ 429.048
Febrero 240.709 223.621 279.105 286.126 371.907
Marzo 179.035 229.109 245.941 246.944 301.062
Abril 131.327 181.105 201.470 221.289 245.032
Mayo 142.531 150.565 189.165 165.403 191.168
Junio 102.287 137.580 143.763 173.562 ‘ 158.278
Julio 189.689 271.397 278.587 289.812 284.680
Agosto 138.482 189.431 185.214 201.374 169.236
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Mes 2010 2011 2012 2013 2014
Septiembre 153.225 171.773 174.470 216.374 179.548
Octubre 173.175 206.202 198.651 212.571 225.047
Noviembre 148.547 243.674 209.843 252.367 262.954
Diciembre 186.358 245.184 230.398 221.486 263.761

Total 2.096.838 2.551.851 2.678.861 2.896.905 3.081.721

Comparacion interanual 21,70% 4,98% 8,14% 6,38%

Elaboracion propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.

Evolucién de la participacion por residencia en el total de turistas

Desde 2006, la participacion de los argentinos en el total de los turistas que
visitan la provincia de Mendoza ha crecido hasta llegar a un maximo de 77%. Por el
contrario, en el caso de los chilenos su aporte muestra un comportamiento
decreciente, estabilizdndose en valores cercanos al 10% en el bienio 2013/2014.
Los turistas extranjeros del Resto del Mundo se mantienen en valores entorno al
13% desde 2008.

Origen de los Turistas ingresados a la provincia de Mendoza
Evolucion de la participacion - Periodo 2.002-2.014

100% -
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20% -

O Argentinos O Resto del Mundo O Chilenos

0% -
2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién propia

Participacion en el total de turistas por residencia

Periodo 2002 a 2014

Residencia 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Resto del Mundo 6,5% | 7,8% | 11,9% | 10,3% | 12,0% | 11,5% | 13,0% | 13,1% | 13,7% | 12,3% | 12,9% | 12,9% | 13,2%
Chilenos 26,0% | 25,3% | 22,3% | 19,3% | 20,3% | 19,4% | 16,6% | 14,7% | 14,6% | 13,8% | 12,1% | 9,7% | 10,3%
Argentinos 67,5% | 66,9% | 65,8% | 70,4% | 67,7% | 69,1% | 70,4% | 72,2% | 71,7% | 73,9% | 74,9% | 77,4% | 76,4%

Elaboracion propia
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CAPITULO VII

GASTO TOTAL DIRECTO>’

RESUMEN

El Gasto Total Directo en pesos argentinos a valores corrientes en el afo
2014 fue de $ 11.305 millones. Comparativamente con el 2013 el incremento

interanual fue del 55,2% y con respecto al 2.012 del 66%.

Analizando por lugar de residencia de los visitantes se observa que los
turistas argentinos gastaron $ 7.454 millones, los chilenos $ 1.475 millones y

$2.377 millones los extranjeros del Resto del Mundo.

En relacién al afio 2013, los argentinos y los chilenos incrementaron su
Gasto Total Directo en un 43,8% y un 63% respectivamente. En el caso de los
extranjeros del Resto del Mundo el aumento fue de un 98,5% con respecto al afio

previo y de un 30,8% en relacién a 2012.

Al analizar la relacién existente entre cantidad de turistas que aporta cada
uno de los segmentos y su participacién en el Gasto Total Directo se concluye que:
los residentes argentinos aportan mas turistas que ingresos monetarios a la

Provincia y lo contrario sucede con los extranjeros.

37 El Gasto Total Directo que realizan los turistas en la provincia de Mendoza se puede también denominar Ingreso
Total Directo que recibe la provincia de Mendoza por la mencionada actividad. El Gasto Total Directo no mide el impacto
del turismo en el PBG.



GASTO TOTAL DIRECTO

Gasto Total Directo®

El Gasto Total Directo en pesos argentinos a valores corrientes en el afio
2014 fue de $ 11.305 millones. Analizando el total de las erogaciones por lugar de
residencia de los turistas, observamos que $ 7.454 millones fueron aportados por
argentinos, $ 1.475 millones por chilenos y $ 2.377 por extranjeros del Resto del

Mundo.

Gasto Total Directo de los Turistas en la provincia de Mendoza
Afio 2.014 - En millones de pesos corrientes

$ 12.000

$ 10.000

$ 8.000

$ 6.000 -

$ 4.000 -

$2.000 -
| $ 1.475'

Argentina Chile Resto del Mundo Total

$_

Elaboracion propia

Comparacidn interanual del Gasto Total Directo®

El Gasto Total Directo de los turistas que visitaron la Provincia en 2014
registré un aumento del 55,2% con respecto a 2.013 y del 66% comparado con
2012. El incremento del uUltimo afio ha sido el mas elevado del periodo 2008 a
2014.

Gasto Total Directo de los Turistas en la provincia de Mendoza
Periodo 2.008 a 2.014 - En millones de pesos corrientes

$12.000 T
$ 10.000
$ 8.000
$ 6.000
$ 4.000
$ 5.475]
1 ] ‘
$2.000 | $ 3.863
$2.732 $ 2.621 T
¢ - [ - : : :
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

38 Gasto Total Directo. Variables utilizadazas para su calculo:

- Ingresos de Turistas: datos mensuales por origen (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)

- Gasto Promedio Diario: datos mensuales por origen (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)

- Estadia: datos mensuales por origen (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)
Pasos realizados: Primero se obtiene el “Gasto Total Mensual por Origen” (Por ejemplo, el Gasto Total de los Turistas
del Resto del Mundo en el mes de enero es el resultado de multiplicar el “Ingresos de Turistas del Resto del Mundo en
el mes de enero” por el “Gasto Promedio Diario del Resto del Mundo en el mes de enero” por la “Estadia del Resto del
Mundo en el mes de enero”), luego el “Gasto Total Directo Anual por Origen” (sumando el “Gasto Total Mensual por
Origen de ¢/mes”) y por Ultimo sumando el “Gasto Total Directo Anual por c/Origen” se obtiene el “Gasto Total Directo
Anual”.
39 Los datos se muestran solo en pesos argentinos corrientes. Se carece de los datos necesarios para analizar que
sucedid con el Gasto Total Directo en términos reales.
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Evolucion del Gasto Total Directo por afio

2009 2010 2011 2012 2013 2014
-4,0% 47,4% 41,7% 24,3% 7,0% 55,2%
Elaboracién propia

Comparacioén interanual de la composicion del Gasto Total Directo y la cantidad de

turistas por residencia

En 2014 los argentinos fueron responsables del 65,9% del Gasto Total
Directo, los chilenos del 13% vy los extranjeros del Resto del Mundo del 21%. En
comparacion a los afios previos, se observa, en 2014, una recuperacion de la
participacion de los extranjeros, especialmente de los del Resto del Mundo,
arribando a valores similares, pero ain menores, a los registrados en el periodo

2008 a 2012.

Gasto Total Directo de los Turistas en la provincia de Mendoza
Periodo 2.008 a 2.014

100%

2250l]  [enl| |20
80% 1 | - | el =t
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60% +— == | == == == =
40% 1+ == | == == == =
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» | 0 0
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién propia

Comparacion de la participacion de turistas por residencia con la participacion en el
total del Gasto

En este apartado se analiza la relacion existente entre porcentaje de turistas
que aporta cada uno de los segmentos y su participacion en el Gasto Total Directo.
Los residentes argentinos siempre han tenido mayor aporte en porcentaje de
turistas que de Gasto Total Directo. En cambio los chilenos han tenido un
comportamiento oscilante entre ambas variables y en el Ultimo bienio se observa
un mayor aporte porcentual en dinero que de turistas. El segmento de los
extranjeros del Resto del Mundo, ha mostrado siempre mas aporte en gasto que
turistas, aunque en el Ultimo bienio la diferencia entre ambas variables ha sido la

menor de la serie.

Comparacion interanual de la participacién en el total del gasto por turista

Por origen de los turistas — Periodo 2008/2014

Afio
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
X X Participacion Participacion Participacion Participacion Participacion Participacion Participacion
Residencia
Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad
Gasto de Gasto de Gasto de Gasto de Gasto de Gasto de Gasto de
Turistas Turistas Turistas Turistas Turistas Turistas Turistas
Argentina 61,41% | 70,36% | 61,98% | 72,21% | 60,60% | 71,70% | 62,25% | 73,89% | 62,40% | 74,94% | 71,14% | 77,42% | 65,93% | 76,43%
Chile 13,68% | 16,59% | 15,55% | 14,74% | 15,62% | 14,55% | 12,96% | 13,78% | 10,91% | 12,13% | 12,42% 9,66% 13,04% | 10,32%
;is:godd 24,91% | 13,05% | 22,47% | 13,06% | 23,79% | 13,75% | 24,79% | 12,33% | 26,69% | 12,93% | 16,44% | 12,92% | 16,44% | 13,25%
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Residencia Parti;i:p:rfti%r;gzgasto Particilpacién de Gasto Particilpacién de Gasto Participacién de Qasto Participacién de Qasto Participacién de Qasto Particilpacién de Gasto
Turistas® /Cantidad de Turistas | /Cantidad de Turistas | /Cantidad de Turistas | /Cantidad de Turistas | /Cantidad de Turistas | /Cantidad de Turistas

Argentina 0,87 0,86 0,85 0,84 0,83 0,92 0,86

Chile 0,82 1,05 1,07 0,94 0,90 1,29 1,26

f‘,lisrfgode' 1,91 1,72 1,73 2,01 2,06 1,27 1,59

Elaboracion propia

Comportamiento del Gasto Total Directo de los argentinos

Los argentinos gastaron en la Provincia $ 7.454 millones, un 43,8% mas que
en el afio 2013. El incremento de 2014 fue similar al acaecido en 2010 y 2011,
siendo uno de los mas elevados de la serie analizada.

Gasto Total Directo de los Turistas argentinos en la provincia de Mendoza
Periodo 2.008 a 2.013 - En millones de pesos corrientes

$ 7.500
$ 6.000 —
$ 4.500
|'$ 7.454]
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$ 1 1 2341
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Evolucion del Gasto Total Directo por afio — Residentes de Argentina
2009 2010 2011 2012 2013 2014
-3,1% 44,1% 45,6% 24,6% 22,0% 43,8%

Elaboracién propia

Comportamiento del Gasto Total Directo de los chilenos®

El gasto total de los chilenos ha sido de $ 1.475 millones en 2014, el
incremento interanual ha sido el mayor de la serie alcanzando el 63%.

Gasto Total Directo de los Turistas chilenos en la provincia de Mendoza
Periodo 2.008 a 2.014 - En millones de pesos corrientes
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Evolucion del Gasto Total Directo por afio - Residentes de Chile
2009 2010 2011 2012 2013 2014
9,1% 48,0% 17,6% 4,7% 21,8% 63,0%

Elaboracién propia

40 Si el valor de la variable es mayor que 1, significa que aporta porcentualmente mayor cantidad de Gasto Total
Directo que de Turistas.

41 Se carece de la informacidén necesaria para conocer si los turistas extranjeros cambiaron sus divisas en el Mercado
informal o formal. En el procesamiento de la Encuesta Provincial de Caracterizacién del Turista de la DEIE, cuando los
encuestados informan su gasto en moneda extranjera se utiliza para su conversién el tipo de cambio formal del dia del
relevamiento.
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Comportamiento del Gasto Total Directo de los turistas del Resto del Mundo*?

En 2014 el gasto total de los extranjeros del Resto del Mundo fue de $2.377
millones, incrementéandose un 98,5% con respecto al afio previo y un 30,8% en
relacion a 2012.

Gasto Total Directo de los Turistas del Resto del Mundo en la Prov de Mendoza
Periodo 2.008 a 2.013 - En millones de pesos corrientes

$ 2.400
$ 2.000 -
$ 1.600
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Evolucion del Gasto Total Directo por afio — Residentes del Resto del Mundo
2009 2010 2011 2012 2013 2014
-13,5% 56,0% 47,7% 33,9% -34,1% 98,5%

Elaboracién propia

En la siguiente tabla se muestra el Gasto Total Directo Anual por residencia,

y su variacidon con respecto al afio previo.

Comparacion interanual del Gasto Total Directo — En millones de pesos corrientes

Por origen de los turistas - Periodo 2008 a 2014

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Residencia Variacién Variacién Variacién Variacién Variacién Variacién

$ (Arg) $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio

2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013

Argentina 1.677,6 1.624,9 -3,1% 2.341,1 44,1% 3.408,3 45,6% 4.247,7 24,6% 5.181,9 22,0% 7.453,6 43,8%
Chile 373,7 407,7 9,1% 603,4 48,0% 709,4 17,6% 742,9 4,7% 904,8 21,8% 1.474,7 63,0%
Resto del o o o o o o,
Mundo 680,5 588,9 -13,5% 918,9 56,0% 1.357,4 47,7% 1.816,8 33,9% 1.197,7 -34,1% 2.376,8 98,5%
Total 2.731,8 | 2.621,5 -4,0% 3.863,4 47,4% 5.475,1 41,7% 6.807,4 24,3% 7.284,4 7,0% |11.305,1 | 55,2%
General

Elaboracién propia

Gasto Total Directo por Turista®

Al analizar el monto total gastado en promedio, por viaje, por cada turista
segln su residencia, se observa un aumento interanual en cada uno de los
segmentos analizados en 2014 con respecto a 2013, y ademas el incremento en el

ultimo afio ha sido el mas elevado de todo el periodo analizado.

42 fdem anterior

43 El Gasto Total Directo por turista, muestra cuanto gasté en promedio cada visitante durante toda su estancia en la
Provincia de Mendoza. El indicador se obtiene dividiendo el Gasto Total Directo por lugar de Residencia por la Cantidad
de turistas seguin lugar de Residencia.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Residencia Variacién Variacién Variacién Variacién Variacién Variacién
$ (Arg) | $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio $ (Arg) afio
2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013

Argentina 1.163,2 1.253,2 7,7% 1.557,1 24,2% 1.807,5 16,1% 2.116,0 17,1% 2.310,5 9,2% 3.164,4 37,0%

Chile 1.098,6 1.540,4 40,2% 1.977,1 28,3% 2.017,4 2,0% 2.286,1 13,3% 3.233,1 41,4% 4.637,7 43,4%
Resto del o o o o o o

Mundo 2.544,7 | 2.512,2 -1,3% 3.189,0 | 26,9% | 4.3152 | 353% | 5.244,5 | 21,5% | 3.199,8 | -39,0% | 5.821,7 | 81,9%
L?;I::;ral 1.332,7 | 1.459,9 9,5% 1.842,5 | 26,2% | 2.145,5 16,4% | 2.541,2 | 18,4% | 2.514,5 -1,0% 3.668,4 | 45,9%

Elaboracion propia
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MENDO

CAPITULO VIII

MONEDA TIPO DE CAMBIO NOMINAL*

RESUMEN

En el afo 2014 el Peso Argentino se deprecié con respecto al Euro, al Délar
Estadounidense, al Peso Chileno y al Real. La depreciacion mostré una
desaceleraciéon en el segundo semestre del afio. La magnitud de la depreciacion
promedio anual fue del 48,22% con respecto al Délar Estadounidense, del 47,89%
en relacién al Euro, del 36,24% versus el Real y del 28,79% en comparacion al

Peso Chileno.

En relacion al Tipo de Cambio Real, que muestra la ventaja o desventaja
competitiva de un destino para atraer visitantes extranjeros, se observa que la
inflacidn de la zona Euro, de Estados Unidos, de Chile y de Brasil es en todos los
casos inferior a la inflacion doméstica. Lo que nos indica que tenemos una
desventaja en términos de precios compensada por la mencionada depreciacién del

tipo de cambio nominal.

44 En el presente capitulo se utilizan sélo las cotizaciones oficiales publicadas por el Banco Central de la Republica
Argentina.
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MONEDAS TIPO DE CAMBIO NOMINAL

Cotizacién Promedio Anual ** - Euro, Peso Chileno, Délar Estadounidense y Real

Los turistas que visitaron la provincia de Mendoza, recibieron en promedio
mayor cantidad de pesos argentinos en 2014 que en 2013, por unidad de divisa. Lo
que muestra una depreciacion del tipo de cambio nominal del Peso Argentino con
respecto al Délar Estadounidense, Peso Chileno, Euro y Real.

Cotizacion Promedio Anual de Divisas con respecto al Peso Argentino*

Moneda* 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Peso Chileno (C/mil) $597 | $6,13 | $6,72 | $7,69 | $8,55 | $9,37 | $11,05| $ 14,23
Délar $3,12 | $3,16 | $3,73 | $391 | $4,13 | $4,55 | $5,48 | $8,12
Euro $4,27 | $4,64 | $521 | $519 | $5,75 | $585 | $7,29 | $10,78
Real $161 | $1,75 | $1,90 | $2,23 | $2,47 | $2,33 | $2,54 | $3,46

*Cotizaciones promedio anual - Cierre vendedor - Elaboracién propia en Base a datos del BCRA

La depreciacion promedio anual del Peso Argentino con respecto al Délar
Estadounidense fue del 48,2%; del 47,8% en relacion al Euro, del 36,2% contra el
Real y del 28,9% versus el Peso Chileno. Esto se debid, principalmente, a la

devaluacion de la moneda local ocurrida a fines de enero de 2.014.

Variacion Interanual de la cotizaciéon promedio de divisas
Afio 2.014 vs 2.013

48,22%

47,89%

36,24%

28,79%

Peso Chileno (C/mil) Délar Euro Real
Elaboracién propia en Base a datos del BCRA
La depreciacién en 2014 del Peso Argentino con respecto al resto de las
divisas analizadas fue la mayor del periodo 2007 a 2014. En el caso del Ddlar, el
Euro y el Peso Chileno la tasa de depreciacion se duplicd con respecto al afio previo

y en relacidon al Real la tasa se cuadriplicé con respecto a 2013.

Variacion de la Cotizacion Promedio Anual de Divisas con respecto al Peso Argentino*

Monedas 2008 vs. 2009 vs. 2010 vs. 2011 vs. 2012 vs. 2013 vs. 2014 vs.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Peso Chileno (C/mil) 2,68% 9,56% 14,45% 11,21% 9,53% 17,91% 28,79%
Dolar 1,50% 17,95% 4,89% 5,56% 10,21% 20,37% 48,22%
Euro 8,64% 12,24% -0,34% 10,78% 1,70% 24,60% 47,89%
Real 8,80% 8,61% 17,18% 11,17% -5,75% 8,84% 36,24%

Elaboracion propia en Base a datos del BCRA

45 Cotizacion promedio anual: surge de la sumatoria del total de las cotizaciones diarias dividido por la cantidad de dias
que opero el mercado de cambios.
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Cotizacion al cierre - Euro, Peso Chileno, Délar Estadounidense y Real

Es relevante también analizar el comportamiento de las divisas comparando
su cotizacion al inicio y al final del afio.

Evolucion de la cotizacjc’m de las divisas con respecto al Peso Argentino

Ultimo dia habil de diciembre*

Moneda* 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Peso Chileno (C/mil) $632 | $541 | $7,49 | $8,50 | $8,28 [$10,26 | $12,40 | $ 14,11
Délar $3,15 | $345 | $3,80 | $3,98 | $4,30 | $4,92 | $6,52 | $8,55
Euro $459 | $4,81 | $545 | $531 | $558 | $6,49 | $9,00 | $10,40
Real $1,77 | $1,49 | $2,18 | $2,39 | $2,31 | $2,40 | $2,76 | $3,23

*Cotizaciones cierre vendedor - Elaboracion propia en Base a datos del BCRA

Aunque en diferentes magnitudes, se observa en todos los casos analizados
que el Peso Argentino se ha depreciado

Variacion Interanual de la cotizacién de divisas al cierre del periodo
Afio 2.014 vs 2.013

31,13%

0
15,51% 16,96%

13,74%

Peso Chileno (C/mil) Doélar Euro Real
Elaboracién propia en Base a datos del BCRA

Tabla de comparacion interanual de la variacion de las cotizaciones al ultimo
dia habil del ano.

Variacion de la cotizacion de las divisas con respecto al Peso Argentino

Ultimo dfa habil de diciembre

Monedas 2008 vs. | 2009vs. | 2010vs. | 2011vs. | 2012vs. | 2013vs. | 2014 vs.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Peso Chileno (C/mil) | -14,42% | 38,36% 13,46% -2,50% 23,89% 20,86% 13,74%
Délar 9,65% 10,05% 4,63% 8,25% 14,27% 32,59% 31,13%
Euro 4,73% 13,33% -2,46% 4,99% 16,39% 38,64% 15,51%
Real -15,66% | 46,12% 9,71% -3,67% 4,19% 15,01% 16,96%

Elaboracion propia en Base a datos del BCRA

Tipo de Cambio Real *°

La depreciacion del Peso Argentino influye positivamente en la atraccion de
turistas extranjeros a la provincia de Mendoza. Sin embargo, se debe tener en

cuenta no solo lo ocurrido con el Tipo de Cambio Nominal sino también lo que

46 El analisis hace referencia al Tipo de Cambio Real (TCR). Las variables que explican su cambio son las siguientes:
Tipo de cambio nominal (relacién entre la moneda local y una externa; por ejemplo 8,5 pesos Argentinos equivalen a 1
Doélar Estadounidense); nivel de precios locales (siguiendo con el ejemplo: la inflacién en la Argentina) y nivel de
precios externos (la inflacion en Estados Unidos). La relacion existente entre las variables es la siguiente: Cambio TCR
= Cambio TCN + Cambio en Precios Externos — Cambio en Precios Domésticos.
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sucedié con el nivel de precios dentro y fuera del pais, para obtener conclusiones

definitivas. Comparando las tasas de inflacion de Estados Unidos, Chile, Brasil y la
Zona Euro*” se observa que en todos los casos fue inferior al incremento local*® de
precios, lo que, en un primer analisis, tiende a desfavorecer el ingreso de turistas
extranjeros.

Teniendo en cuenta todas las variables que componen el tipo de cambio
real se observa una desventaja en términos de precios compensada por la

depreciacidn del tipo de cambio nominal.

Andlisis por moneda
Peso Chileno (Enero de 2007 a diciembre de 2014)

Entre el afio 2007 y diciembre del 2014, el Peso Argentino ha tenido una

tendencia constante de depreciacién con respecto al Peso Chileno pasando de $
5,70 cada mil hasta llegar a $ 14,11 en diciembre de 2014. Durante este periodo,
podemos destacar dos momentos en donde el Peso Argentino se aprecid respecto al
Peso Chileno, esto fue en 2008 con la Crisis Financiera Internacional y luego en
octubre de 2010 que pasé de $ 9,19 cada mil Chilenos a $ 7,86. Especificamente
en 2014, durante los primeros meses, se acelera la depreciacién del Peso Argentino
hasta llegar a un maximo de $ 14,67 por c¢/mil Pesos Chilenos, que se mantiene
relativamente constante hasta el Ultimo trimestre donde se produce una leve
apreciacion de la moneda local, explicada por la apreciaciéon del doélar a nivel

mundial, llegando a un minimo de $ 14,11.

Pesos Argentinos c/mil pesos Chilenos
Enero de 2.007 a diciembre de 2.014

$0-
2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién propia en Base a datos del BCRA

Euro (Enero de 2007 a diciembre de 2014)

47 En la zona Euro, en Estados Unidos, en Chile y en Brasil la inflacién anual acumulada en 2014 fue menor al 8%. Es
importante aclarar que en el momento de elaboracion del presente Informe todavia no estaban informadas las
inflaciones anuales definitivas.

48 Se toma como referencia la tasa de inflacion (IPNU) publicada por el INDEC para la Republica Argentina, que en
2014 fue del 23,9% anual.
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Analizando el periodo 2007 a 2014 se observa que el Peso argentino se ha

depreciado en relacién al Euro. Desde diciembre de 2009 hasta mediados de 2012,
y como consecuencia de las Crisis Financiera Internacional, se observa una leve
apreciacion de la moneda domeéstica, desde ese momento hasta marzo de 2014 el
Peso Argentino se vuelve a depreciar con respecto al Euro, explicado en gran
medida por la devaluacion de nuestra moneda a principios de 2014. El dltimo
trimestre de 2014 muestra una leve apreciacion del Peso Argentino debido a la

estabilidad cambiara del pais y la apreciacion mundial del dolar.

Pesos Argentinos por Euro
Enero de 2.007 a diciembre de 2.014

$8

$6

$4 Mya0s
Ene 07

$2

$0

2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién propia en Base a datos del BCRA

Délar Estadounidense (Enero de 2007 a diciembre de 2014)

Desde 2007 hasta mediados de 2013 la Republica Argentina ha realizado
una flotacién administrada del tipo de cambio nominal con respecto al délar, que ha
producido leves depreciaciones de la moneda local con respecto a la divisa
estadounidense. Desde mediados de 2013 comienza una aceleracion de la
depreciacién hasta la devaluacién de enero de 2014, luego del salto cambiario la
moneda doméstica retornd a su tendencia inicial. La ultima parte de 2014 muestra
ademas una fuerte apreciacién del délar estadounidense a nivel mundial, que en la

Argentina ha generado leves depreciaciones.

A
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Pesos Argentinos por Délar
Enero de 2.007 a diciembre de 2.014
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2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

Elaboracién propia en Base a datos del BCRA

Real (Enero de 2007 a diciembre de 2014)

Analizando el periodo 2007 a 2014 se observa que en términos generales el
Peso Argentino se ha depreciado en relacién al Real. Se pueden encontrar en el
analisis diferente etapas, por ejemplo con la Crisis Financiera Internacional el Real
se deprecia y llega a su menor valor con respecto al Peso Argentino en diciembre
de 2008; a partir de ese momento vuelve a mostrar una leve tendencia alcista
hasta mediados de 2011; el magro crecimiento econémico de Brasil y Argentina a
partir de 2011, muestra una estabilidad cambiaria entre ambas monedas; desde
mediados de 2013 Argentina entra en un proceso de aceleramiento en su
depreciaciéon incluyendo la devaluacion de enero de 2014. El ultimo semestre de
2014 y debido en parte a la recesidn en Brasil, el real se deprecia fuertemente con

respecto al Délar y al Peso Argentino.

Pesos Argentinos por Real
Enero de 2.007 a diciembre de 2.014
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Elaboracién propia en Base a datos del BCRA
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CAPITULO IX

CONECTIVIDAD AEREA

RESUMEN

El objetivo del presente capitulo es analizar la disponibilidad de vuelos
aerocomerciales y plazas existentes, que arriban a la Provincia®*
Mendoza se conecta a través de vuelos aerocomerciales con o sin escalas
(sin cambio de avién) con los siguientes origenes®°
- Ciudad Auténoma de Buenos Aires.
- Ezeiza, provincia de Buenos Aires.
- Santa Rosa, provincia de La Pampa.
- Cordoba.
- Jujuy
- Salta
- Iguazu, provincia de Misiones
- Comodoro Rivadavia, provincia de Chubut
- Neuguén
- San Juan
- Santiago de Chile
Arriban a la provincia, 127 vuelos semanales con un total de 16.074 plazas
disponibles. Lo que da un resultado anual de 6.604 vuelos y 835.848 plazas.
En relacién al afio previo>!
- Aerolineas Argentinas sumo el vuelo proveniente de Jujuy y con
destino en la provincia de Mendoza.
- San Rafael estad conectada a Santa Rosa de La Pampa a través de la
escala que realiza el vuelo diario con origen en Aeroparque de la
CABA de la empresa Aerolineas Argentinas.
- Crecié la cantidad de vuelos semanales entre Aeroparque de la
CABA vy el Aeropuerto del Plumerillo en Mendoza, pasando de 66 en
2014 a 81 en 2015.

49 Por la metodologia utilizada para recolectar los datos, el presente capitulo tiene como fecha de relevamiento del 22
de al 28 de febrero de 2.015. La metodologia utilizada para el relevamiento no permite analizar los incrementos y
reducciones de frecuencias que ocurren en diferentes temporadas del afo.

50 Solo se analizan en el presente capitulo los origenes de los vuelos hacia la provincia de Mendoza que arriban sin
realizar cambio de avion.

51 Para analizar lo sucedido en comparacion con los afios previos a 2014, ver “Anuario Estadistico de Turismo, Afio
2010, Edicion Bicentenario”, paginas 59 y 64, OPTS Mendoza, afio 2011. “Anuario Estadistico de Turismo, afio 2011",
paginas 57 y 66, OPTS Mendoza, afio 2012. “Anuario Estadistico de Turismo, Afio 2012”, pagina 69, OPTS Mendoza,
afio 2013.
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- Se incremento la conectividad interanual con San Juan pasando de

2 a 5 vuelos semanales en 2015. El vuelo proviene de Aeroparque
en la CABA y realiza escala en la vecina Provincia y el servicio es
prestado por LAN.

- Disminuyeron en 12 la cantidad total de arribos semanales a la
provincia de Mendoza.

- La empresa Sol Lineas Aéreas dejo de prestar servicios en la
provincia de Mendoza, por lo que se perdid la conectividad con
Rosario de Santa Fe.

- Se redujo en 13 vuelos semanales los arribos provenientes de
Santiago de Chile, explicado en parte por la eliminacion de la
conectividad realiza entre ambos destinos por Aerolineas de
Argentinas.

- Decrecié en 3 vuelos la conectividad entre Ezeiza en provincia de
Buenos Aires y El Plumerillo en Mendoza.

- Ademas durante el mes de junio de 2014 la provincia tuvo

conectividad con San Pablo en Brasil.



VUELOS A LA PROVINCIA DE MENDOZA - ANO 2014>>

En el siguiente cuadro se resumen los vuelos y plazas semanales y anuales

que arriban a la provincia de Mendoza, discriminando por linea aérea

Vuelos directos o con escalas con destino la provincia de Mendoza* - 2015

Aerolinea Origen del Vuelo Destino Vuelos Plazas Vuelos Plazas
Semanales Semanales Anuales Anuales
Buenos Aires (Aeroparque) (AA) Mendoza 53 5.832 2.756 303.264
Buenos Aires (Aeroparque) con escala
en Santa Rosa La Pampa (AA) San Rafael 7 672 364 34.944
Buenos Aires (Ezeiza) (AA) Mendoza 4 384 208 19.968
, Cérdoba (AA) Mendoza 7 840 364 43.680
Aerolineas
Argentinas . .
Jujuy con escala en Cérdoba (AA) Mendoza 3 288 156 14.976
Salta con escala en Cérdoba (AA) Mendoza 1 96 52 4.992
Iguazu con escala Salta (AA) Mendoza 2 192 104 9.984
Comonro Rivadavia con escala en Mendoza 7 840 364 43.680
Neuquén (AA)
Buenos Aires (Aeroparque) (LAN) Mendoza 23 3.726 1.196 193.752
Lan Buenos Aires (Aeroparque) (LAN) con Mendoza 5 810 260 42.120
escala en San Juan
Santiago de Chile (LAN) Mendoza 15 2.394 780 124.488
Total 127 16.074 6.604 835.848

*Semana testigo del 22/2 al 28/2/2015 - Valores aproximados ya que los aviones que realizan los vuelos pueden variar- Afio de 52 semanas
Elaboracién Propia

Participacion por origen y compaiiia aéra
Vuelos con destino a la provincia de Mendoza - Afio 2.015

Comodoro Rivadavia con
escala en Neuquén (AA);
5,5%

Iguazu con escala Salta
(AA); 1,6%

Buenos Aires (Aeroparque)

Salta con escala en Cérdoba (LAN); 18,1%

(AA); 0,8%

Jujuy con escala en Cor
(AA); 2,4%

doba
Cordoba (AA); 5,5%
Buenos Aires (Ezeiza) (AA) ;
3,1%
Buenos Aires (Aeroparque)
con escala en Santa Rosa La

Pampa (AA) y con destino
San Rafael; 5,5%

Buenos Aires (Aeroparque)
(LAN) con escala en San
Juan; 3,9%

Santiago de Chile (LAN);
11,8%

Buenos Aires (Aeroparque)
(AA); 41,7%

Elaboracién Propia

52 Por la metodologia utilizada para recolectar los datos, el presente capitulo tiene como fecha de relevamiento del 22
de al 28 de febrero de 2015. La metodologia utilizada para el relevamiento no permite analizar los incrementos y
reducciones de frecuencias que ocurren en diferentes temporadas del afio.



VUELOS CON ORIGEN EN AEROPARQUE, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS
AIRES®?

Destino Aeropuerto El Plumerillo - Las Heras — Mendoza

Se realizan ochenta y un vuelos semanales con origen en el Aeropuerto de la
Ciudad Auténoma de Buenos Aires y con destino el Aeropuerto El Plumerillo en Las
Heras, Mendoza, cinco de ellos realizan escala en la provincia de San Juan. Las
empresas que prestan el servicio son Aerolineas Argentinas y LAN. En el siguiente
cuadro se observa la distribucion diaria de los arribos y la cantidad estimada de
plazas.

Cantidad de vuelos diarios Cantidad de vuelos diarios
Origen Aeroparque (CABA) y destino en El Plumerillo Origen: Aeroparque (Bs As) | Destino: Plumerillo (Mza)
(Mza) - Afio 2015 (Aerolineas Argentinas y LAN)

Aerolineas Argentinas y LAN )
Dia Vuelos Plazas Sabado; 9 Domingo: 9
Domingo 9 1.110
Lunes 13 1.632 Viernes; 12 Lunes; 13
Martes 13 1.680
Miércoles 11 1.440
Jueves 14 1.818
Viernes 12 1.578 Jueves; 14 Martes; 13
Sabado 9 1.110
Miércoles; 11
Total Semanal 81 10.368

Elaboracién Propia

- Vuelos realizados por Aerolinea LAN

Origen: Ciudad Autéonoma de Buenos Aires (Aeroparque), con escala en San
Juan (Aeropuerto Domingo F. Sarmiento) y destino final en la provincia de Mendoza
(Aeropuerto El Plumerillo). Los vuelos se realizan en Airbus 320.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) con escala en Sarmiento
(San Juan) y destino en El Plumerillo (Mza) - Afio 2015

Aerolinea LAN
Dia Vuelos Plazas
Domingo - -
Lunes 1 162
Martes 1 162
Miércoles 1 162
Jueves 1 162
Viernes 1 162
Sabado - -
Total Semanal 5 810

Elaboracion Propia

Origen: Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Aeroparque), destino: provincia

de Mendoza (Aeropuerto El Plumerillo). Los vuelos se realizan en Airbus 320.

53 En el presente capitulo los vuelos considerados son aquellos que arriban con o sin escala a la provincia de Mendoza
pero sin realizar cambio de avion en el trayecto.



ue (CABA) y destino en El Plumerillo
(Mza) - Afio 2015

Aerolinea LAN

Dia Vuelos Plazas
Domingo 3 486
Lunes 3 486
Martes 3 486
Miércoles 3 486
Jueves 4 648
Viernes 4 648
Sabado 3 486

Total Semanal 23 3.726

Elaboracién Propia

- Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas.

Origen: Ciudad Autonoma de Buenos Aires (Aeropuerto Aeroparque),
destino: provincia de Mendoza (Aeropuerto El Plumerillo). Los vuelos se realizan en
Boeing 737-700 y en Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) y destino en El Plumerillo (Mza) - Afo 2015

; Vuelos Plazas
Dia Boei|7130737- Embraer 190 Totg:apor Boei;go737- Embraer 190 Tot;:apor
Domingo 2 4 6 240 384 624
Lunes 5 4 9 600 384 984
Martes 7 2 9 840 192 1.032
Miércoles 5 2 7 600 192 792
Jueves 6 3 9 720 288 1.008
Viernes 4 3 7 480 288 768
Sabado 2 4 6 240 384 624
Total Semanal 31 22 53 3.720 2.112 5.832

Elaboracion Propia

Destino San Rafael Mendoza

Arriban a la ciudad de San Rafael siete vuelos semanales provenientes de la
Ciudad Auténoma de Buenos Aires, con escala en Santa Rosa de la provincia de La

Pampa. Los vuelos se realizan Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) con escala en Santa Rosa (LP)
y destino en San Rafael (Mza) - Ao 2015

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 96
Lunes 1 96
Martes 1 96
Miércoles 1 96
Jueves 1 96
Viernes 1 96
Sabado 1 96
Total Semanal 7 672

Elaboracién Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EZEIZA DE
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

- Aerolineas Argentinas es la empresa que presta el servicio, cuatro veces por
semana, entre el Aeropuerto Internacional de Ezeiza en provincia de Buenos Aires y
el Aeropuerto Internacional de El Plumerillo en la provincia de Mendoza. Los vuelos

se realizan en Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Ezeiza (Bs As) y destino en El Plumerillo (Mza)

Afio 2015
Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas

Domingo . -

Lunes 1 96

Martes 1 96

Miércoles - -

Jueves 1 96

Viernes - -

Sabado 1 96
Total Semanal 4 384

Elaboracién Propia

VUELOS CON ORIGEN EN COMODORO RIVADAVIA Y ESCALA EN NEUQUEN

Se realizan siete vuelos por semana con origen en Comodoro Rivadavia, Chubut,
y con destino en el Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Todos los
vuelos realizan escala en Neuquén. El servicio es prestado por Aerolineas

Argentinas en Boeing 737-700.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Comodoro Rivadavia (Chubut) con escala en
Neuquén y destino en El Plumerillo (Mza) - Afio 2015

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 120
Lunes 1 120
Martes 1 120
Miércoles 1 120
Jueves 1 120
Viernes 1 120
Sabado 1 120
Total Semanal 7 840

Elaboracién Propia

VUELOS CON ORIGEN EN LA PROVINCIA DE CORDOBA>*

- Aerolineas Argentinas realiza siete vuelos semanales con origen en Cérdoba
(Aeropuerto Ing. Taravella) y con destino el Aeropuerto de El Plumerillo de Las

Heras, Mendoza. Los vuelos se realizan en Boeing 737-700.

54 En total 11 vuelos arriban desde Coérdoba, de los cuales 7 tienen se originan en la Provincia, 3 en Jujuy y 1 en Salta.
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Cantidad de vuelos diarios
Origen Cérdoba y destino en El Plumerillo (Mza)

Afio 2015
Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 120
Lunes 1 120
Martes 1 120
Miércoles 1 120
Jueves 1 120
Viernes 1 120
Sabado 1 120
Total Semanal 7 840

Elaboracién Propia

VUELOS CON ORIGEN EN JUJUY Y CON ESCALA EN LA PROVINCIA DE
CORDOBA

- Tres vuelos semanales realiza Aerolineas de Argentinas con origen en el
Aeropuerto de Jujuy y con destino en El Plumerillo de la provincia de Mendoza.

Todos los vuelos realizan escala en Cérdoba vy utilizan aviones Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Jujuy con escala en Cérdoba y destino en El
Plumerillo (Mza) - Ao 2015

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 96
Lunes 1 96
Martes - -
Miércoles - -
Jueves - -
Viernes 1 96
Sabado - -
Total Semanal 3 288

Elaboracién Propia

VUELOS CON ORIGEN EN SALTA Y CON ESCALA EN LA PROVINCIA DE
CORDOBA

Por semana Aerolineas de Argentinas realiza un vuelo con origen en el Aeropuerto
de Salta y con destino en El Plumerillo de la provincia de Mendoza. El vuelo utiliza

aviones Embraer 190 y realiza escala en Cérdoba.
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Cantidad de vuelos diarios
Origen Salta con escala en Cérdoba y destino en El
Plumerillo (Mza) - Ao 2015

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo - -
Lunes - -
Martes - -
Miércoles 1 96
Jueves - -
Viernes - -
Sabado - -
Total Semanal 1 96

Elaboracion Propia

VUELOS CON ORIGEN EN IGUAZU PROVINCIA DE MISIONES Y CON ESCALA
EN LA PROVINCIA DE SALTA

- Aerolineas Argentinas realiza 2 vuelos semanales con origen en Iguazu
(Aeropuerto My. D.C.E. Krause), Misiones, con escala en la provincia de Salta (Gral.
Martin de Glemes), y con destino Mendoza (Aeropuerto el Plumerillo). Los vuelos

se realizan en Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Iguazl (Misiones) con escala en Salta y destino en
El Plumerillo (Mza) - Afio 2015

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo . -
Lunes - -
Martes 1 96
Miércoles - -
Jueves 1 96
Viernes - -
Sabado - -
Total Semanal 2 192

Elaboracién Propia

VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE SANTIAGO DE CHILE

Se realizan quince vuelos semanales con origen en Santiago de Chile (Aeropuerto
Comodoro Benitez) y con destino el Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras,

Mendoza. La empresa LAN presta el servicio en aviones Airbus 320 y Airbus 319.
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Cantidad de vuelos diarios
Origen Santiago (Chile) y destino en El Plumerillo (Mza) - Afio 2015

i Vuelos Plazas
P Airbus 319 | Airbus320 | TORIPOT | Aihus319 | Airbus320 | TOtalPor

Dia Dia
Domingo 1 2 3 144 324 468
Lunes - 2 2 - 324 324
Martes - 2 2 - 324 324
Miércoles 1 1 2 144 162 306
Jueves - 2 2 - 324 324
Viernes - 2 2 - 324 324
Sabado - 2 2 - 324 324

Total Semanal 2 13 15 288 2.106 2.394

Elaboracién Propia

COMPARATIVA INTERANUAL DE CONECTIVIDAD AEREA

En relacion a 2014 se observa cambios cualitativos y cuantitativos.

- Aerolineas Argentinas sumo el vuelo proveniente de Jujuy y con destino en
la provincia de Mendoza.
San Rafael estd conectada a Santa Rosa de La Pampa a través de la escala
que realiza el vuelo diario con origen en Aeroparque de la CABA de la
empresa Aerolineas Argentinas.
Crecid la cantidad de vuelos semanales entre Aeroparque de la CABA y el
Aeropuerto del Plumerillo en Mendoza, pasando de 66 en 2014 a 81 en
2015.
Se incremento la conectividad interanual con San Juan pasando de 2 a 5
vuelos semanales en 2015. El vuelo proviene de Aeroparque en la CABA y
realiza escala en la vecina Provincia y el servicio es prestado por LAN.
Disminuyeron en 12 la cantidad total de arribos semanales a la provincia
de Mendoza.
La empresa Sol Lineas Aéreas dejo de prestar servicios en la provincia de
Mendoza, por lo que se perdié la conectividad con Rosario de Santa Fe.
Se redujo en 13 vuelos semanales los arribos provenientes de Santiago de
Chile, explicado en parte por la eliminacidn de la conectividad realiza entre
ambos destinos por Aerolineas de Argentinas.
Decrecio en 3 vuelos la conectividad entre Ezeiza en provincia de Buenos
Aires y El Plumerillo en Mendoza.

- Ademas durante el mes de junio de 2014 la provincia tuvo conectividad

con San Pablo en Brasil.



Tabla de vuelos - Afio 2015

Vuelos directos o con escalas con destino la provincia de Mendoza* - 2015
Aerolinea Origen Destino Vuelos Plazas Vuelos Plazas
9 Semanales Semanales Anuales Anuales
Buenos Aires
(Aeroparque) (AA) Mendoza 53 5.832 2.756 303.264
Buenos Aires
(Aeroparque) con escala
en Santa Rosa La Pampa San Rafael 7 672 364 34.944
(AA) i :
(B::)”os Aires (Ezeiza) Mendoza 4 384 208 19.968
Aerolineas 3
Argentinas Cérdoba (AA) Mendoza 7 840 364 43.680
Jujuy con escala en
Cérdoba (AA) Mendoza 3 288 156 14.976
Salta con escala en
Cérdoba (AA) Mendoza 1 96 52 4.992
Iguazl con escala Salta Mendoza 2 192 104 9.984
(AA)
Comodoro Rivadavia con
escala en Neuguén (AA) Mendoza 7 840 364 43.680
Buenos Aires
(Aeroparque) (LAN) Mendoza 23 3.726 1.196 193.752
Lan Buenos Aires
(Aeroparque) (LAN) con Mendoza 5 810 260 42.120
escala en San Juan
Santiago de Chile (LAN) Mendoza 15 2.394 780 124.488
Total 127 16.074 6.604 835.848

*Semana testigo del 22/2 al 28/2/2015 - Valores aproximados ya que los aviones que realizan los vuelos pueden variar - Afio de 52 semanas
Elaboracién Propia

Tabla de vuelos - Afio 2014

Vuelos semanales con destino la provincia de Mendoza* - 2014 ‘

Aerolinea | Origen Destino Vuelos Plazas Vuelos Plazas
g Semanales Semanales Anuales Anuales
Buenos Aires
(Aeroparque) (AA) Mendoza 42 4.344 2.184 225.888
Buenos Aires
(Aeroparque) (AA) San Rafael 7 672 364 34.944
Buenos Aires (Ezeiza) | v 4074 7 720 364 37.440
(AA)
, Cérdoba (AA) Mendoza 7 744 364 38.688
Aerolineas
Argentinas Bariloche (AA) Mendoza 2 192 104 9.984
Iguaz( con escala en Mendoza 3 288 156 14.976
Salta
Comodoro Rivadavia | yanq675 7 840 364 43.680
con escala en Neuquén
Santiago de Chile Mendoza 7 840 364 43.680
Buenos Aires: Mendoza 22 3.564 1.144 185.328
Aeroparque
Buenos Aires
Lan (Aeroparque) con Mendoza 2 324 104 16.848
escala en San Juan
Santiago de Chile Mendoza 21 3.402 1.092 176.904
Comodoro Rivadavia | o574 6 204 312 10.608
Sol con escala en Neuquén
Rosario con escalaen | o4, 6 204 312 10.608
Cérdoba
Total 139 16.338 7.228 849.576

*Semana testigo del 23/2 al 1/3/2014 - Valores aproximados ya que los aviones que realizan los vuelos pueden variar - Afio de 52 semanas
Elaboracién Propia
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CAPITULO X

OTROS DATOS PARA DIMENSIONAR EL TURISMO

RESUMEN

En este capitulo se incorporan otros datos que sirven para dimensionar el
grado de importancia que posee el turismo en la provincia de Mendoza, como son la
actividades en Salas para Congresos, Eventos y Exposiciones que atrajeron turistas
nacionales e internacionales; la cantidad de Enoturistas y los Programas de Gestién

de la Calidad implementados.

En 2014, se realizaron 413 actividades en Salas para Congresos, Eventos y
Exposiciones que atrajeron turistas nacionales e internacionales a la Provincia, lo

que representa un 14% mas que en 2013.

La provincia de Mendoza tuvo 125 Bodegas con apertura al turismo en

2.01355, que en conjunto recibieron 1.021.489 visitas.

En el transcurso de 2014, un total de 42 organizaciones implementaron
exitosamente alguno de los Programas del Sistema Argentino de Calidad Turistica,
logrando su respectiva Distincion. La sumatorio desde 2009 da como resultado 217
distinciones obtenidas por prestadores y organismo publicos de la provincia de

Mendoza.

55 Al momento de la elaboracidn del presente Anuario se carece de los datos correspondientes al afio 2014. Los datos
son provistos por Bodegas de Argentinas AC



ACTIVIDADES REALIZADAS EN SALAS PARA CONGRESOS, EVENTOS Y
EXPOSICIONES QUE ATRAEN TURISTAS NACIONALES E
INTERNACIONALES®®

En 2014 se realizaron 413 actividades en Salas para Congresos, Eventos y
Exposiciones que atrajeron turistas nacionales e internacionales a la Provincia, el
incremento en relacién a 2013 fue del 14% y del 70% con respecto a 2012.

Los tipos de actividades que se destacaron en 2014, por cantidad, fueron las

Jornadas, los Encuentros, los Congresos y los Seminarios.

Tipos de actividades realizadas en Salas para Congresos,
Eventos y Exposiciones que atraen turistas nacionales e
internacionales
Provincia de Mendoza - Periodo 2.012 - 2.014

5
Workshop Jj1
12
Simposio 14
4
38
Seminario 21
11

100
Jornada

Incentivo

Afo 2.014
Total Actividades 413

Afo 2.013
Total Actividades 362
24 Afo 2.012
Total Actividades 243

Foro

Feria

Exposicién

Evento Deportivo
Internacional

96
Encuentro 102
56
3
Convencion 5
3
61
Congreso 58
45
15
Conferencia 12
19
0 20 40 60 80 100 120

Elaboracion propia

En relacion a la distribucion espacial de las actividades, la mayor
concentracion se observd nuevamente en el Gran Mendoza con 352 eventos (de los
cuales 331 pertenecen a la Ciudad de Mendoza), lo que representa el 85,2% del

total. Le sigue la zona Sur con 42 eventos (de los cuales 18 pertenecen a San

56 Figuran en el presente apartado solo las actividades en las que a través del relevamiento de “Estudio de Demanda"
se detecta la presencia de turistas. El relevamiento es realizado en conjunto por el “Observatorio Econémico del
Turismo de Reuniones en la Republica Argentina” y el Ministerio de Turismo de Mendoza.



y el Valle de Uco con 10 y 9 eventos

Rafael) y un 10,2%; mientras que el Este

representan el 2,4% vy 2,2% respectivamente.

Tipos de actividades realizadas en Salas para Congresos, Eventos y
Exposiciones que atraen turistas nacionales e internacionales
Distribucién por zona - Provincia de Mendoza - Afio 2.013 vs 2.014
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Gran Mendoza Zona Este

Elaboracion propia
Las tematicas mas destacadas, abordadas en las Salas para Congresos,

Eventos y Exposiciones, en 2014 fueron las médicas, educativas e industriales. En

la siguiente tabla se muestran los datos para el periodo 2012 a 2014.

Tematica de las reuniones realizadas

Provincia de Mendoza - Periodo 2.012 a 2.014

Tema de la Reunion. 2012 2I:}ﬁ103 2014 Tema de la Reunion. 2012 2I:}ﬁ103 2014
Agricola, ganadera y alimenticia 5 6 8 Geografia - 4 1
Agricultura 7 8 22 Indumentaria - 1 -
Arquitectura 6 5 7 Industria 8 19 29
Arte y otros - 2 3 Industria, tecnologia y energia 4 5 8
Artes 3 3 7 Linguistica - 5 3
Bibliotecdlogos 1 - 2 Literatura 4 3 2
Ciencias 17 18 21 Management 9 16 27
Ciencias Historicas 3 3 5 Managment y negocios 1 2 3
Ciencias Sociales 11 10 12 Matemética y Estadistica 2 4 -
Ciencias y educacion 3 5 13 Medicina 28 47 71
Comercio 9 5 8 Moda y disefio 2 1 1
Cultura e ideas 13 17 18 Muebles - 1 -
Deporte y Ocio 2 11 10 Ns/Nc - 4 -
Deportes 1 1 - Otra 15 25 1
Derecho 18 5 15 Seguridad 4 9 3
Ecologia y Medio Ambiente 7 11 18 Servicios 1 1 -
Economia 10 17 9 Tecnologia 9 12 8
Educacion 25 44 38 Transporte y Comunicaciones 2 9 6
Evento Deportivo Internacional 8 16 10 Turismo y Hoteleria 3 3 2
General 2 4 22 Total 243 362 413

Elaboracién propia




PARAEI,.IUR!SMOSOS NIBLE v"i

ﬁ '-
5 SO E ND.0Z

ENOTURISTAS"’

En el presente apartado se analiza uno de los principales productos turisticos

que posee la provincia de Mendoza, el turismo del vino.

Bodegas con apertura turistica

La Republica Argentina posee 1.292 bodegas inscriptas en el Instituto
Nacional de Vitivinicultura®®, de las cuales 199 tienen apertura turistica. La
provincia de Mendoza posee 125 bodegas dedicas al enoturismo sobre un total de
926.

Las 125 bodegas con apertura turistica de la provincia de Mendoza
representan el 62,8% del total del pais.

Bodegas con apertura turistica
Evolucién anual - 2.004 a 2.013
200 +

B Provincia de Mendoza O Resto de Argentina

160

120

80

40 -

2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013

Elaboracién Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC

La oferta de bodegas con apertura turistica en la provincia de Mendoza pasé
de 39 establecimientos en 2004 a 125 en 2013, lo que representa un incremento

del 220%, siendo el 2005 el de mayor crecimiento anual con el 54%.

Cantidad de Bodegas con apertura turistica
Evolucion anual 2004 a 2013

Provincia de Mendoza Resto de Argentina Total Pais
Afio Evolucién Evolucién Evolucién
Bodegas Bodegas Bodegas
Cantidad | Porcentaje Cantidad |Porcentaje Cantidad |Porcentaje

2004 39 39 23 23 62 62

2005 60 21 54% 34 11 48% 94 32 52%
2006 80 20 33% 37 3 9% 117 23 24%
2007 96 16 20% 56 19 51% 152 35 30%
2008 106 10 10% 57 1 2% 163 11 7%
2009 104 -2 -2% 56 -1 -2% 160 -3 -2%
2010 108 4 4% 59 3 5% 167 7 4%
2011 114 6 6% 70 11 19% 184 17 10%
2012 120 6 5% 67 -3 -4% 187 3 2%
2013 125 5 4% 74 7 10% 199 12 6%

Elaboracién Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC

57 Al momento de la elaboracidn del presente Anuario se carece de los datos correspondientes al afio 2.014.
58 Datos publicados por el Instituto Nacional de Vitivinicultura en su Anuario de Estadisticas Vitivinicolas del afio 2.013.
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Enoturistas®

Un millén veinte mil visitas recibieron las bodegas con apertura turistica de

la provincia de Mendoza en 2013, captando el 70,7% del total del pais.

Cantidad de visitas enoturisticas
Evolucién anual - 2.004 a 2.013
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Elaboracién Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC
Un 185% crecio la cantidad de visitas a bodegas en la provincia de Mendoza

en el periodo 2004 a 2013, destacandose 2007 con un 67,9% de incremento anual.

Cantidad de visitas enoturisticas

Evolucién anual 2004 a 2013

Prov. de Mendoza Resto del Pais Total Pais Participacién

epdors o
Cantidad Evolucién Cantidad Evolucién Cantidad Evolucién Pais

2004 358.206 64.859 423.065 84,7%
2005 382.477 6,8% 108.199 66,8% 490.676 16,0% 77,9%
2006 406.749 6,3% 206.923 91,2% 613.672 25,1% 66,3%
2007 682.761 67,9% 238.529 15,3% 921.290 50,1% 74,1%
2008 743.260 8,9% 280.321 17,5% 1.023.581 11,1% 72,6%
2009 622.120 -16,3% 281.781 0,5% 903.901 -11,7% 68,8%
2010 763.593 22,7% 328.071 16,4% 1.091.664 20,8% 69,9%
2011 843.628 10,5% 361.994 10,3% 1.205.622 10,4% 70,0%
2012 927.895 10,0% 398.105 10,0% 1.326.000 10,0% 70,0%
2013 1.021.489 10,1% 424.265 6,6% 1.445.754 9,0% 70,7%

Elaboracion Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC

En la comparacion de Mendoza con el resto del Pais observamos, que la
Provincia ha crecido a una tasa mayor en el afio 2007 y 2013. Ademas Mendoza
presentd una contraccion en 2009, mientras que el resto del Pais permanecio sin
cambios. Cabe mencionar que en 2009 la actividad se vio afectada por la Gripe
H1N1. En el trienio 2010 - 2013, la Provincia ha mostrado incrementos cercanos al

10% anual.

59 Los visitantes pueden realizar una o mas visitas a las bodegas por lo que no es asimilable una visita a bodega con
un turista.
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Cantidad de visitas enoturisticas

Variacion anual - 2.004 a 2.013
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Elaboracidn Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC

Visitantes por bodega

En promedio las bodegas de la provincia de Mendoza recibieron 8.172 visitas
en 2013, el resto del Pais recibié 5.733 y la Argentina en su conjunto 7.265.

Visitas enoturisticas promedio por Bodega
Evolucién anual 2.004 a 2.013
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Elaboracidn Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC

La provincia de Mendoza tuvo un maximo de visitas en promedio por bodega
en 2004 con 9.185, a partir de ese momento descendié hasta un minimo de 5.084

en 2006, y los afios posteriores tuvo un comportamiento creciente con oscilaciones.

Visitantes por bodega
Evolucién promedio anual 2004 a 2013

Provincia de Mendoza Resto de Argentina Total Pais
Afio Evolucién Evolucién Evolucién
Bodegas Bodegas Bodegas
Cantidad |Porcentaje Cantidad |Porcentaje Cantidad |Porcentaje
2004 9.185 2.820 6.824
2005 6.375 -2.810 -31% 3.182 362 13% 5.220 -1.604 -24%
2006 5.084 -1.290 -20% 5.593 2.410 76% 5.245 25 0%
2007 7.112 2.028 40% 4.259 -1.333 -24% 6.061 816 16%
2008 7.012 -100 -1% 4.918 658 15% 6.280 219 4%
2009 5.982 -1.030 -15% 5.032 114 2% 5.649 -630 -10%
2010 7.070 1.088 18% 5.561 529 11% 6.537 888 16%
2011 7.400 330 5% 5.171 -389 -7% 6.552 15 0%
2012 7.732 332 4% 5.942 771 15% 7.091 539 8%
2013 8.172 439 6% 5.733 -209 -4% 7.265 174 2%

Elaboracion Propia en base a datos suministrados por Bodegas de Argentina AC
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PROGRAMAS DE CALIDAD

En el marco del Sistema Argentino de Calidad Turistica (SACT) la provincia
de Mendoza ha implementado junto con el Ministerio de Turismo de la Nacién y los
organismos Municipales de Turismo los siguientes programas de calidad en el
periodo 2009 a 2014

Programas de Calidad implementados en la provincia de Mendoza

integrantes del Sistema Argentino de Calidad Turistica

La aprobacion del
Denominacién Descripcion de los programas programa implica:
Certificacion Distincion
Programa inicial hacia la cultura de la calidad y de la mejora
Buenas Practicas continua. Tiene como objetivo aumentar la competitividad de las X
empresas que prestan servicios turisticos.
. ) e Pautas de accidn bajo la forma de recomendaciones para que los
Directrices de Gestion . . . . X
P empresarios asociados al turismo del vino implementen un X
Turistica para Bodegas L
modelo de gestion integral.
; . Pautas de accidn bajo la forma de recomendaciones para que los
Directrices para X X . . L.
s P organismos local de turismo se orienten hacia una gestiéon X
Municipios Turisticos X
integrada.
) . El objetivo fundamental es apoyar a los empresarios turisticos de
Sistema Inicial de ? K ! " X . ]
- N las Mipymes en la direccidén de sus negocios, orientandolos hacia
Gestion Organizacional ; L, R s ! L, X
la modernizacion, mediante la adopcidn de sistemas de gestion y
(SIGO) . : L -
estandares de calidad de servicio de clase mundial.
Programa Excelencia Programa basado en el Premio Nacional a la calidad, con
en la Gestion I, II y III | diferentes niveles de avance. X
; . Pautas de accién bajo la forma de recomendaciones para que los
Directrices para X . . - .
X T empresarios asociados al turismo familiar implementen un X
Turismo Familiar [P
modelo de gestidn integral.
Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la
finalidad de establecer los requisitos de competencia laboral del
Norma de Calidad especialista en “rafting” para:
IRAM SECTUR 42701 - Definir las responsabilidades y requisitos para la realizacion de X
Especialista en rafting | la actividad
- Contar con un marco de referencia para la optimizacién de la
prestacion de sus servicios.
Norma de Calidad Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la
IRAM SECTUR 42510 finalidad de establecer los requisitos de la Gestion de la calidad, la X
Servicios turisticos de | seguridad y el ambiente para los Servicios turisticos ofrecidos en
montafiismo la montafa.
Norma de Calidad
IRAM SECTUR 42200 Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la
Hoteleria. Sistema de | finalidad de establecer lineamientos basicos para una adecuada X
gestion de la gestion integrada de calidad, ambiental y seguridad aplicada a
calidad, la seguridad y | todo establecimiento hotelero.
el ambiente
Norma de Calidad Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la
IRAM SECTUR 42910 L e ! -
finalidad de establecer los requisitos para un sistema de gestion
Empresas . . X . X
X X integrado de la calidad, la seguridad y el ambiente en empresas
intermediadoras de . . . P
- PR intermediadoras de servicios turisticos.
servicios turisticos
Club de Excelencia de | Programa destinado a agrupar a prestadores turisticos que poseen
Bodegas Turisticas elevados niveles de calidad. X
Directrices de Gestion
Clr:r?;;rg; [\J{ara Programa para lograr la sostenibilidad ambiental en la prestacion X
Prestadores de de servicios turisticos en empresas y en destinos turisticos
Servicios Turisticos
La ISO (Organizacién Internacional de Estandarizacion) 9001 es
ISO 9001 una Norma Internacional que establece los requisitos necesarios X
para la implementacion de un Sistema de Gestion de Calidad

Elaboracién propia

A




En el periodo 2009 a 2014 la Provincia ha implementado vy

distinguidos/certificados 217 programas de calidad con la siguiente distribucidn.

Distribucién por programa y por departamento periodo 2009 a 2014%°

Los 217 programas se distribuyen®® territorialmente en 13 departamentos, y
uno de ellos en la Provincia.

Buenas Practicas tuvo su epicentro en la zona Sur, Lujan de Cuyo y Las
Heras; Directrices de Gestidon Turistica para Bodegas en Lujan de Cuyo, Maipu, San
Rafael, Godoy Cruz, San Martin y el Valle de Uco. Lujan de Cuyo, Maipu y Malargie
distinguieron la Directrices de Gestion Turistica para Municipios. El Turismo Familiar
tuvo su localizacion en Tunuyan. SIGO en Capital, Lujan de Cuyo, Maipu, San
Carlos, San Martin, Tunuyan, Guaymallén y Godoy Cruz. El Programa Excelencia en
la Gestion Publica (Premio Nacional a la Calidad) en San Rafael, Malargiie®® y la
Provincia®®. Las IRAM SECTUR fueron implementadas por empresas de la Capital64,
Malarglie, San Rafael y Godoy Cruz. Ademas en empresas situadas en Lujan de
Cuyo, Maipu, San Carlos, San Rafael, Tupungato y Godoy Cruz el Programa de

Excelencia de Bodegas con apertura turistica.

Sistema Argentino de Calidad Turistica

Programas de Calidad implementados en la Provincia de Mendoza en el periodo 2009 a 2014

Programa
Excelencia
Directrices de Gestién Turistica Direct: enla IRAM SECTUR
|r§carralces Gestion Club de
Destino | Cuenas Turismo  |S1GO [—NIvel Excelencia | 155 | rotal
Practicas T 42910 de Bodegas
Familiar 42510 -
42701 . Empresas Turisticas
Servicios 42200
Bodegas | Municipios | Ambiental 1 2 Especialista turisticos de Hoteleria intermediadoras
en rafting montafismo de servicios
turisticos
Capital 0 0 0 0 0 10 0 0 1 1 0 2 0 3 17
General 5 0 0 0 0 0 o | o 0 0 0 0 0 0 5
Alvear
Lujan de
Cuyo 8 33 1 0 0 7 0 0 0 0 0 0 13 0 62
Maipu 0 11 1 11 0 7 0 0 0 0 0 0 2 1 33
Malargie 9 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 14
San Carlos 0 2 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 0 7
San Martin 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 8
San Rafael 20 7 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 2 33
Tunuyan 0 5 0 0 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 14
Tupungato 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4
Las Heras 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Godoy Cruz 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 1 1 6
Guaymallén 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Provincia 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Total por a9 63 3 11 3 a8 | 3 |1 1 3 1 3 20 8 | 217
programa

Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacion

60 Datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacion.

61 Los 217 Programas se encuentran actualmente vigentes a través de la revalidacion de las distinciones o
certificaciones.

62 La Direccion de Turismo de Malargie ha implementado y distinguido el Nivel I y II del Programa Excelencia en la
Gestion Nivel Iy II del Programa de Excelencia en la Gestion

63 Se distinguié en la Direccion de Planificacion, Innovacidon y Prospectiva Turistica del Ministerio de Turismo de la
provincia de Mendoza.

64 Tienen su sede comercial en el la Capital de Mendoza pero la actividad certificada la realizan en zona de montana
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Lujan de Cuyo, San Rafael, Maipu, Tunuyan, Malargie y Capital son los

departamentos que mas programas han implementado por parte de prestadores y

organizaciones publicas.

Distribucién de los Programas de Calidad por Destino
Periodo 2.009 a 2014
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Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacion
Las Directrices de Gestidn Turistica para Bodegas®®, Buenas Practicas y SIGO
son los programas que concentran la mayor cantidad de implementaciones y

distinciones con el 29%, 22,6% y 22,1% respectivamente.

Distribucién por Programas de Calidad
Periodo 2.009 a 2014

Directrices de Gestion Ambiental

Club de Excelencia de Bodegas Turisticas IE

IRAM SECTUR I 8|

Programa Excelencia en la Gestion Nivel -PNC -
SIGO

Directrices para Turismo Familiar -
Directrices de Gestidn Turistica de Municipios -
Directrices de Gestion Turistica para Bodegas

Buenas Précticas
Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacion

Sistema Argentino de Calidad Turistica

Programas de Calidad implementados en la Provincia de Mendoza en el periodo 2009 a 2014

Programa
. . . . Excelencia en
Directrices de Gestion Turistica Directrices la Gestion IRAM SECTUR Club de
Buenas para Nivel Excelencia
Destino Practicas Turismo SIGO 42510 42910 de Bodegas 1so Total
Familiar 42701 - Empresas ;
" Servicios 42200 Turisticas
Bodegas | Municipios | Ambiental 1 2 Especialista turisticos de | Hotelera intermediadoras
en rafting montafismo de servicios
turisticos
Total por 49 63 3 1 3 48 3 1 1 3 1 3 20 s | 217
programa
Participacion 22,6% 29,0% 1,4% 5,1% 1,4% 22,1% | 1,4% | 0,5% 0,5% 1,4% 0,5% 1,4% 9,2% 3,7% | 100%

Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacion

Distribucion por programa y por departamento afo 2014

65 El Programa de Directrices de Gestion Turistica para Bodegas ha sido implementado en su totalidad por Recurso
Humano local.



En el transcurso de 2014,

un total
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de 42 organizaciones obtuvieron

distincién por haber implementado exitosamente alguno de los Programas que

forman parte del SACT. El Club de Excelencia en Bodegas con apertura turistica

tuvo 20 empresas distinguidas pertenecientes a 6 departamentos distintos; el

Sistema Integral de Gestion Organizacional (SIGO) tuvo su epicentro en municipios
del Gran Mendoza, y las Normas de Calidad IRAM SECTUR e ISO en San Rafael y

Ciudad de Mendoza.

istema Argentino de Calidad Turistica

Programas de Calidad implementados en la Provincia de Mendoza en el afio 2014

Destino

SIGO

Programa
Excelencia en
la Gestién

Nive

IRAM SECTUR

42510 Servicios
turisticos de
montafiismo

42910
Empresas
intermediadoras de
servicios turisticos

Club de
Excelencia de
Bodegas
Turisticas

1so

Total

Capital

1

11

Lujan de Cuyo

13

Maipu

Malargiie

San Carlos

San Rafael

Tupungato

Godoy Cruz

Guaymallén

6

Provincia

1

1

Total por
programa

15

1

1

1

1

20

3

42

Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacion
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CAPITULO XI

CARACTERIZACION DE TURISTAS POR RESIDENCIA

RESUMEN

En el presente capitulo se caracteriza®® a los turistas que visitaron la
provincia de Mendoza en el afio 2014, la segmentacién se realiza por lugar de
residencia (argentino, chileno, brasilero, estadounidense y europeo) del visitante®.

Las principales conclusiones obtenidas son las siguientes:

- El 55% de los turistas que visitd la provincia de Mendoza lo hizo por
primera vez en 2014. Verificdndose en el trienio analizado que el
porcentaje de visitantes que desconocian la Provincia se incrementa a
medida que aumenta la distancia existente entre su lugar de residencia y

el destino.

- La principal motivaciéon para arribar a la Provincia en 2014 fue el
“Esparcimiento, ocio y recreacién”, seguido por la “Visita a familiares o

amigos” con el 13%.

- En relacidén a la obtencién de informacion, “Internet” fue el medio mas
consultado por el 61% de los turistas, seguido por “Conocimiento previo”
con el 37% vy en tercer lugar las “Recomendaciones de familiares o

amigos” con el 24%.

- Un 83% de los turistas organiz6 de manera personal su viaje y casi el
11% se lo encomendd a las “Agencias de Viaje”. Ademas alrededor de un
20% de los brasileros y argentinos no contrataron a terceros para armar

su visita a la Provincia.

- En familia viajaron el 65% de los turistas, el 18% lo hizo con amigos y el
14% solos. Casi la mitad de los europeos y estadounidenses visitaron la
Provincia en grupos de amigos, en cambio los brasileros, argentinos y

chilenos lo hicieron en su gran mayoria acompanados por su familia.

66 Los datos obtenidos son de elaboracion propia en base a la “Encuesta Provincial de Caracterizacién del Turista -
Ciudad de Mendoza” de la Direccién de Estadisticas e Investigaciones Econémicas del Ministerio de Agroindustria y
Tecnologia de la Provincia de Mendoza — Ondas 94 a 105 (Afio 2012), 106 a 117 (Ao 2013) y 118 a 129 (Ao 2014)
67 En el caso de los turistas que provienen de Brasil, Estados Unidos y Europa los datos deben ser tomados como
“exploratorios” debido a que es escasa la cantidad de encuestados que pertenecen a esos lugares de residencia.
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- La permanencia promedio de los turistas en el destino en 2014 fue de 6,2

dias. Analizando por residencia de los visitantes se observa que los
argentinos y chilenos estuvieron 5,8 y 5 jornadas respectivamente. En el
caso de los turistas que residen mas lejos del destino, su estancia mostro
valores entorno a los 7 dias en el caso de los estadounidenses vy

brasileros, y de 10 para los europeos.

- Ante la consulta sobre los lugares visitados, la opcion mas elegida fue la
“Ciudad” con el 90%, seguido por la Alta Montafia®® con el 42%, Cacheuta
con el 33% y Maipu con el 29%. Los argentinos mostraron elecciones
similares al total de los visitantes. En el caso de los, europeos, brasileros
y estadounidenses los tres lugares mas optados fueron “Ciudad”, “Alta
Montafia” y “Maipu”. La preferencia de los chilenos fue “Ciudad”,

“Cacheuta” y “Maipu”.

- En relacion al retorno al Destino, el 84% de los que visitaron la Provincia
en 2014 respondieron que regresaran a Mendoza y un 15% no sabe si
volvera. En el caso de los estadounidenses y europeos un 38% y 47%

respectivamente asevera que visitard nuevamente Mendoza.

68 La “Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista - Ciudad de Mendoza” incorpora algunos cambios a partir de
la Onda 100, uno de ellos introduce como alternativa de respuesta a la consulta ¢Qué lugares visitd o tiene pensado
visitar en Mendoza? las opciones “Ciudad” y “Maipu”.
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ES LA PRIMERA VEZ QUE VISITA MENDOZA

El 55% de los turistas que visitd la provincia de Mendoza lo hacia por
primera vez en 2014. En el caso de los argentinos y chilenos los valores disminuyen
al 52% y 35% respectivamente.

Ademas, como viene sucediendo en afios anteriores, mientras mas distante
es el lugar de residencia de los turistas con respecto a la provincia de Mendoza,
mayor es la cantidad de visitantes que arriba por primera vez al destino, esto se

refleja en el caso de los europeos, estadounidenses y brasileros con mas del 88%

Primera vez que visita Mendoza
Por residencia - Afio 2014

de primerizos.

Residencia Si
Argentina 52%
Europa 89%
Chile 35%
Brasil 91%
Estados Unidos 88%
Todos los origenes 55%

En los tres afios analizados se observa que alrededor del 50% de los turistas
repite la visita al destino. Analizando en particular por lugar de residencia se
concluye que mas del 60% de los chilenos, cerca de la mitad de los argentinos y
aproximadamente un 10% de los brasileros, estadounidenses y europeos reincide

en la visita.

¢éEs la primera vez que visita Mendoza? Si
Periodo 2.012 a 2.014

100%
02.01202.013 m2014

80%

60%

%T'L8
%bv’'06
%L'T6

%¢2'08

Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

CUAL FUE EL MOTIVO PRINCIPAL DE SU VIAJE

El “Esparcimiento, ocio y recreacidn” es la principal motivacion del 78% de
4

los turistas que ingresan a la Provincia, seguido por la “Visita a familiares o amigos

con el 13%. Para los argentinos y chilenos ademas se destaca la participacion en

100

A
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“Congresos y Eventos” y el arribo por “Negocios, trabajo y/o motivos profesionales”

justificando ambas actividades aproximadamente el 7% de las visitas.

Cual fue el motivo principal de su viaje — Por residencia — Ao 2014

Esparcimiento, | Congreso NEgREEs, Visita a
. . . ! trabajo, e Competencias Estudios y
Residencia ocio, Yy S familiares o S Compras | Salud as— L Otros
recreacion eventos X amigos P
profesionales

Argentina 75,7% 3,7% 3,5% 14,3% 0,9% 0,1% 1,2% 0,4% 0,3%
Europa 87,0% 1,0% 1,0% 9,8% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0%
Chile 83,2% 3,5% 2,6% 8,1% 0,8% 0,8% 0,8% 0,0% 0,3%
Brasil 92,2% 1,7% 1,7% 3,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0%
Estados 91,2% 0,0% 1,5% 7,4% 0,0% 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0%
Unidos

Todos los

origenes 78,1% 3,4% 3,2% 12,7% 0,8% 0,2% 1,0% 0,4% 0,2%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

En la comparacion interanual no se observan cambios de magnitud en la

eleccion del destino por “Esparcimiento, ocio y/o recreacion”.

éCual fue el motivo principal de su viaje?
Esparcimiento, ocio y/o recreacion
Periodo 2.012 a 2.014

100% 1 02.01202.013 ®2.014
80% 1
60% -
o) ) o)
o ||| W o4} © = | W [o] o] N
<o | R RS ORI RS o |||o ~ S
0% oIS 2| il 2|# H [IE alls
§ 2 > SR S ||| = 2 L
20%
0% T T : . .
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Los que arribaron al destino a “Visitar a familiares o amigos” han mostrado

un comportamiento estable en el trienio explicada principalmente por el

comportamiento similar de los argentinos y chilenos. Los europeos, brasileros y

estadounidenses mostraron un comportamiento oscilante en el periodo bajo

analisis.
éCual fue el motivo principal de su viaje?
Visita a familiares o amigos
Periodo 2.012 a 2.014
16%
©2.01202.01382.014
12% A
i
8% & < -
B 5 m =31l
° < N R
2 N 2=
4% - X S o
A 0 N
S B 3
> S >
0% T
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE
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La eleccion de visitar la Provincia para participar en “Congresos y eventos”
tuvo su menor registro en 2014 explicado por similar comportamiento entre los

chilenos y argentinos.

éCual fue el motivo principal de su viaje?
Congresos y eventos
Periodo 2.012 a 2.014

9% 1
02,012 02.013 82,014
6% -
©
(o)) L
o X
3% 1 X IU;
w w w X
Ul W N w °
I’ 2 Lt INT RN e Ll I K
°© °© Wl eI~ N[ o
R X X
0% ‘ :
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

La visita al destino por cuestiones de “Negocios, trabajo y/o motivos
profesionales” ha reflejado una disminucion con respecto a 2012 y un

comportamiento similar al 2013.

éCual fue el motivo principal de su viaje?
Negocios, trabajo, motivos profesionales

Periodo 2.012 a 2.014
5%

02.01202.013 m2.014
4% - —
3%
N
2 »
2% 1 || X 03
= =
10/0 | p \::: P
oS = K= B
2 N2 e
0% T T . :
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

EN QUE MEDIOS CONSULTO LA INFORMACION ACERCA DEL VIAJE

El medio mas utilizado para obtener informacion es “Internet” que fue
consultado por el 61% de los turistas, seguido por “Conocimiento previo®®” con el
37% y en tercer lugar las “Recomendaciones de familiares o amigos” con el 24%.

De igual manera a lo sucedido en afios previos, mientras mas distante es el

lugar de residencia de los visitantes mas recurren a “Internet” y a “Guias turisticas

artir de la Onda se incluye una nueva opcién para informarse acerca del destino que es e onocimiento
69 A partir de la Onda 100 | fi del dest 1 *C t
previo”, para realizar la comparacion interanual se incorpora la nueva opcién dentro de “Otros”.
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"0 como en el caso de los brasileros,

o0 publicaciones especializadas escritas

estadounidenses y europeos’?.

Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje — Por residencia — Aiio 2014*

Casas de Guias turisticas o
A A Provincia o Agencias de publicaciones Recomendaciones de | Conocimiento
Residencia delegaciones Lteiet Viaje especializadas familiares o amigos previo OUES
oficiales escritas
Argentina 5,2% 58,3% 13,1% 10,7% 24,1% 36,8% 3,2%
Europa 16,6% 78,2% 3,1% 36,3% 22,3% 8,8% 1,6%
Chile 3,8% 59,6% 2,7% 4,0% 23,9% 51,6% 0,7%
Brasil 11,6% 84,9% 25,4% 17,2% 20,7% 4,3% 0,4%
Estados Unidos 8,8% 86,8% 5,9% 27,9% 16,2% 7,4% 0,0%
Todos los
origenes 6,0% 61,4% 11,8% 12,1% 24,0% 34,4% 2,6%

*Se puede elegir mas de una opcion por lo que la suma, por residencia, puede ser distinta del 100%

Comparacion interanual medio consultado: Internet

Se observa un uso entorno al 65% de “Internet” en el trienio analizado.
Siendo los brasileros, los europeos y los estadounidenses los de mayor uso con
valores promedio superiores al 83%.

Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Internet
Periodo 2.012 a 2.014

0,
100% ©2.01202.013®2.014
80% +
60% -
8 2 LA -
1 ~ =) N o el k=
0% gl 2 @ S Sl (S Y i
w2 2 W2
X © o
20% 1 |2 °©
0% T
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacién interanual medio consultado: Agencias de Viaje

En 2014 se observa un incremento en el uso de “Agencias de Viaje” como
medio para informarse con respecto al afio previo, siendo consultadas por el 12%
de los turistas en 2014. El aumento se explica principalmente por el

comportamiento de los visitantes de Argentina.

70 Las “Guias turisticas o publicaciones especializadas escritas” pueden ser obtenidas no solo en el lugar de residencia
de los visitantes sino también en los grandes centros de distribucién de turistas extranjeros (CABA en Argentina y
Santiago en Chile).

71 La encuesta no permite determinar en el caso de los turistas extranjeros (no chilenos) si la decisiéon de visitar la
provincia de Mendoza fue tomada antes o después de arribar a la Argentina.
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Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Agencias de viaje
Periodo 2.012 a 2.014

20% -
82.01202.013 82.014
16%
12% 4
= N
= o
8% T w 3 =
k) > © =
2 9 2
4% 2 Sy B
Bl 2
0% . ! ! ; —
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacion _interanual _medio consultado: Guias Turisticas o publicaciones

especializadas escritas

Las “Guias Turisticas o publicaciones especializadas escritas” han duplicado
su uso en 2014 con respecto a 2012, llegando al 12%. La mayor parte del

incremento se explica por el mayor uso por parte de los argentinos en el Gltimo

bienio.
Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Guias turisticas o publicaciones especializadas escritas
Periodo 2.012 a 2.014
40% S 82.01202.013 82,014
30% 7
W w
20% o (k]
i ik G|l
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10% N[
- w =
wileo e X oHe
RIS BN © [SRE RN
SIS SNBSS
0% T : . :
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los

origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacién _interanual medio consultado: Recomendaciones de familiares o

amigos
Las “"Recomendaciones de familiares o amigos” se han mostrado estables en
el trienio siendo utilizadas como medio para obtener informacién por

aproximadamente el 25% de los turistas.
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Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Recomendaciones de familiares o amigos
Periodo 2.012 a 2.014

30% —— il:! 2.012 D2.013l2.014‘
25% A —
20% 1
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N o
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

COMO ORGANIZO SU VIAJE’?

El 83% de los turistas organiz6 de manera personal su viaje y casi el 11%
se lo encomendé a las “Agencias de Viaje”. Alrededor de un 20% de los brasileros y

argentinos utilizaron a terceros para armar su visita a la Provincia.

Coémo organizé su viaje — Por residencia - A

Residencia Ud. mismo P;rr:;a:;;rzezra:oa Agencia de viajes Instittlst:)igiglu obra Otros
Argentina 80,7% 0,7% 12,4% 3,7% 2,6%
Europa 96,4% 0,0% 2,1% 0,0% 1,6%
Chile 95,6% 0,4% 2,1% 0,8% 1,1%
Brasil 78,0% 0,9% 20,7% 0,4% 0,0%
Estados Unidos 92,6% 0,0% 4,4% 1,5% 1,5%
Todos los origenes 83,3% 0,6% 10,9% 2,9% 2,2%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacion interanual como organizd su viaje: Usted mismo

La gran mayoria de los turistas organiza su viaje de manera personal,
aunque en 2014 se registro el menor valor del trienio analizado. El comportamiento
decreciente en 2014, con respecto al bienio previo, se dio en todos los segmentos
bajo estudio.

éCémo organizé su viaje?

Ud mismo
Periodo 2.012 a 2.014

22012020138 2.014{,

100%
80%
60% 1 © © ©
o 2 N o SIS o |18
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(=)
20%
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Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

72 Existe una fuerte correlacion entre como se informo el turista y cémo organizo su viaje.
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Comparacidn interanual como organizd su viaje: Agencias de Viaje

La delegacién en las “Agencias de Viaje” incrementd su participacion en
relacion a 2013 y mostré valores similares a los observados en 2012. El
mencionado comportamiento se explica principalmente por los argentinos. Se
destacan ademas los brasileros que mantienen su tendencia creciente en el trienio.

éComo organizo su viaje?
Agencias de Viaje

Periodo 2.012 a 2.014
24% 1+ ‘El 2.01202.013 l2.014

20%
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origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

CON QUIEN VIAJA

El 65% de los turistas viaja en familia, el 18% lo hace con amigos y el 14%
viaja en soledad. Casi la mitad de los europeos y estadounidenses visitan la
Provincia en grupos de amigos, en cambio los brasileros, argentinos y chilenos lo

hacen en su gran mayoria acompafiados por su familia.

Con quién viaja - Por residencia — Afio 2014

Residencia Solo Familia Amigos EsGtt;lu dpi::tees Gt';l;ggjie Otros
Argentina 13,0% 67,6% 15,8% 0,2% 0,5% 2,9%
Europa 28,0% 23,3% 48,2% 0,5% 0,0% 0,0%
Chile 7,1% 76,2% 15,0% 0,3% 0,4% 1,0%
Brasil 10,8% 61,2% 25,9% 0,9% 1,3% 0,0%
Estados Unidos 23,5% 29,4% 45,6% 0,0% 1,5% 0,0%
Todos los 13,5% 64,9% 18,4% 0,3% 0,5% 2,3%
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacion interanual con quién viaja: Solo

En el trienio se observa un comportamiento estable en la visita de turistas
solos a la Provincia, comportamiento similar al que poseen los argentinos. En
cambio los europeos, estadounidenses y brasileros muestran una tendencia

decreciente.
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éCon quién viaja?
Solo
Periodo 2.012 a 2.014
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacién interanual con quién viaja: Familia

Se observa una disminucion en 2014 en relacion a los afios 2013 y 2012 del
total de los turistas y de los argentinos que visitan la provincia en grupo familiar. El
comportamiento de los chilenos ha sido estable, el de los brasileros oscilante y el

de los europeos y estadounidenses decreciente.

éCon quién viaja?

Familia
Periodo 2.012 a 2.014
80% }El 2.01202.013 @ 2,014
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origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacioén interanual con quién viaja: Amigos

El grupo de viaje compuesto por amigos se ha incrementado en 2014 en

relacion a los afios previos en todos los segmentos analizados.
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éCon quién viaja?
Amigos
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

ESTADIA

La permanencia promedio de los turistas en el destino fue de 6,2 dias.
Analizando por residencia de los visitantes se observa que los argentinos y chilenos
estuvieron 5,8 y 5 jornadas respectivamente. En el caso de los turistas que residen
mas lejos del destino, su estancia mostré valores entorno a los 7 dias en el caso de
los estadounidenses y brasileros, y de 10 para los europeos.

Estadia
Provincia de Mendoza - Afio 2.014
12

Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

En relacién a la concentracién de los periodos de estadia, se observa que el
56% del total de los turistas permanecié entre 5 y 7 dias. El 63% de los argentinos,
el 47% de los brasileros y el 46% de los chilenos estuvo entre 5 y 7 jornadas, el

46% de los europeos y el 41% de los estadounidenses mas de 8 dias.
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Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas en
la provincia de Mendoza

Afio 2.014
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacion interanual promedio de estadia

La estadia no mostré variaciones significativas en el trienio 2012 a 2014 y se
mantuvo en valores cercanos a 6 dias. En 2.014, los brasileros, europeos vy
chilenos, mostraron valores similares a 2.012; en el caso de los estadounidenses
muestran una tendencia decreciente y los argentinos reflejan escasos cambios.

Estadia
Periodo 2.012 a 2.014

12

‘El 2.01202.013 B2.014

Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

SITIOS VISITADOS”?

La opcidn mas elegida fue la “Ciudad” con el 90%, seguido por la Alta
Montafia’* con el 42%, Cacheuta con el 33% y Maipl con el 29%. Los argentinos
mostraron elecciones similares al total de los visitantes. En el caso de los,

europeos, brasileros y estadounidenses los tres lugares mas visitados fueron

73 La encuesta para caracterizar a los turistas se realiza en la Ciudad de Mendoza, lo que probablemente introduce
sesgo en eleccion de los lugares visitados.

74 La “Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista - Ciudad de Mendoza” incorpora algunos cambios a partir de
la Onda 100, uno de ellos introduce como alternativa de respuesta a la consulta ¢Qué lugares visitd o tiene pensado
visitar en Mendoza? las opciones “Ciudad” y “Maipu”.
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“Ciudad”, “Alta Montana” y “Maipu”. La preferencia de los chilenos fue “Ciudad”,

“Cacheuta” y “Maipua”.

Otros lugares visitados* - Por residencia - Afio 2014

Residencia | Ciudad M:rll::ﬁa Uspallata | Potrerillos | Cacheuta | Villavicencio | Malargiie R:?:el d:alljlzo ZEZI:: Maipa Otros
Argentina 89% 42% 11% 21% 33% 8% 2% 10% 2% 7% 28% 3%
Europa 84% 53% 12% 19% 35% 7% 2% 16% 1% 10% 36% 2%
Chile 97% 19% 7% 14% 40% 7% 1% 4% 1% 3% 21% 7%
Brasil 86% 62% 7% 9% 31% 8% 2% 12% 5% 9% 52% 1%
Estados 90% 59% 4% 21% 29% 9% 3% 15% 3% 10% 31% 9%
I?i;:f‘ Ieoss 90% 42% 10% 20% 33% 8% 2% 10% 2% 7% 29% 3%

*Cada encuestado podia elegir como maximo tres lugares para visitar.

PIENSA REGRESAR

El 84% de los que visitaron la Provincia en 2014 respondieron que
regresaran a Mendoza y un 15% no sabe si volvera. En el caso de los
estadounidenses y europeos un 38% y 47% respectivamente asevera que visitara
nuevamente Mendoza. En cambio alrededor del 90% de los argentinos y chilenos, y

el 73% de los brasileros si retornaran al Destino.

Piensa regresar - Por residencia - Aho 2014

Residencia Si No No sabe
Argentina 87,4% 0,5% 12,1%
Europa 47,2% 11,4% 41,5%
Chile 94,1% 1,6% 4,3%
Brasil 73,3% 1,7% 25,0%
Estados Unidos 38,2% 11,8% 50,0%
Todos los origenes 84,0% 1,4% 14,5%

Comparacién interanual piensa regresar: si

En el periodo bajo analisis no se observan variaciones significativas en
relacion al retorno de los visitantes a la Provincia. Los brasileros, estadounidenses y
europeos muestran bajas con respecto a 2013, en cambio los chilenos muestran
una tendencia alcista.
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacioén interanual piensa regresar: no
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Se observa una disminucién en 2014 con respecto al afio previo, entre los

turistas residentes de Europa y Estados Unidos que manifestaron que no regresaran

al Destino.
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Comparacién interanual piensa regresar: no sabe

La incertidumbre en relacion al regreso o no al Destino se incremento en

2014 con respecto al afio previo, entre los residentes de Europa y de Estados

Unidos.
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE
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METODOLOGIA

CANTIDAD DE VUELOS

Fuente de los datos
Paginas oficiales de:
LAN: www.lan.com

Aerolineas Argentinas: www.aerolineas.com.ar

Procesamiento
Se tomé la informacién de vuelos provista por las paginas oficiales de las empresas que tienen como
destino la provincia de Mendoza

Plazas: se estimaron teniendo en cuenta el o los aviones que utilizan las empresas para realizar los

vuelos.
aion  opacitad
Airbus 320 162
Airbus 319 144
Embraer 190 96
Boeing 737-700 120

Anualizacion de los datos semanales: se consider6 un afio de 52 semanas (364 dias).
Periodo testigo del relevamiento: desde el 22-2-2015 al 28-2-2015

OCUPACION GRAN MENDOZA

Fuente

Datos originados por la Direccidn de Planificacidn, Innovacion y Prospectiva Turistica — Ministerio de
Turismo.

Metodologia

Relevamiento de Ocupacion de habitaciones.

Forma de Relevamiento: “telefonico diario” y a través del Sistema Estadistico de Relevamiento de

Ocupacion http://www.turismomendoza.org

Tamanfo y lugar de la muestra: 1.914 habitaciones de 48 (cuarenta y ocho) alojamientos “Hoteleros mas
Hostel”, del Gran Mendoza.

Tipo de Muestreo: estratificado por tipologia.

Error muestral para el Gran Mendoza: 2,5% con un Intervalo de Confianza del 95%
Tipo de alojamiento relevado: Hoteles de 1 (una) a 5 (cinco) estrellas, Apart Hotel y Hostel.
Ponderaciéon de representatividad sobre el total de las habitaciones “Hoteleras mas Hostel” del Gran
Mendoza.

Procesamiento

Direccion de Planificacién, Innovacién y Prospectiva Turistica — Ministerio de Turismo.

OCUPACION OTROS DESTINOS

Fuente

Ocupacion de San Rafael: datos provistos por la Direccion de Turismo de la Municipalidad de San Rafael.
Ocupacion de Malarglie (sin Las Lefias): datos provistos por la Direccién de Turismo de la Municipalidad
de Malargue.

Ocupacion de Tunuyan: datos provistos por la Direccién de Turismo de la Municipalidad de Tunuyan.
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Ocupacion Alta Montafia: datos provistos por el Ministerio de Turismo de Mendoza.

GASTO PROMEDIO DIARIO

Fuente

Datos e informes provistos por la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista -Ciudad de Mendoza-
DEIE. Ondas 118 a 129

Metodologia

Los datos anuales son un promedio ponderado en base a la distribucidon mensual del ingreso de turistas
por lugar de residencia a la provincia de Mendoza.

Procesamiento

Realizado por la Direccién de Planificacién, Innovacién y Prospectiva Turistica y Observatorio para el
Turismo Sostenible

Marco Muestral: se utiliza el Ingreso de Turistas a la provincia de Mendoza para expandir los resultados

de la Encuesta a la poblacién objetivo.

ESTADIA

Fuente

Datos e informes provistos por la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista-Ciudad de Mendoza-
DEIE. Ondas 118 a 129

Metodologia

Los datos anuales son un promedio ponderado en base a la distribucidon mensual del ingreso de turistas
por lugar de residencia a la provincia de Mendoza.

Procesamiento

Realizado por la Direccién de Planificacién, Innovacién y Prospectiva Turistica y Observatorio para el
Turismo Sostenible

Marco Muestral: se utiliza el Ingreso de Turistas a la provincia de Mendoza para expandir los resultados

de la Encuesta a la poblacion objetivo.

MONEDAS

Fuente

Banco Central de la Republica Argentina - Cotizaciones cierre vendedor

Procesamiento

Direccién de Planificacidon, Innovacién y Prospectiva Turistica del Ministerio de Turismo y el Observatorio

para el Turismo Sostenible de la Provincia de Mendoza.

OFERTA DE ALOJAMIENTO

Fuente

Alojamientos inscriptos o en proceso de inscripcion en la Direccidn de Servicios Turisticos de la Ministerio
de Turismo de la Provincia de Mendoza.

Procesamiento

Direccion de Planificacion, Innovacidn y Prospectiva Turistica del Ministerio de Turismo y el Observatorio

para el Turismo Sostenible de la Provincia de Mendoza.

INGRESO DE TURISTAS

Fuente

Direccion Nacional de Migraciones - (A través del Ministerio de Turismo de la Nacién)
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Aeropuerto Internacional el Plumerillo.
Instituto de Sanidad y Calidad Agropecuaria de Mendoza (ISCAMEN).
Policia de Provincia Mendoza.
Direcciéon Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor (D.N.R.P.A.)
Vialidad Nacional
Metodologia
Los pasos para obtener la cantidad de turistas que ingresan a la provincia de Mendoza por periodo de
tiempo son los siguientes:
1. Relevamiento de datos que surgen de los Registros de las siguientes fuentes:
» Direccién Nacional de Migraciones
» Aeropuerto Internacional el Plumerillo
» Instituto de Sanidad y Calidad Agropecuaria de Mendoza (ISCAMEN)
» Policia de Provincia Mendoza
+ Vialidad Nacional
» Direccidon Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor
2. Los Registros cuentan cantidad de personas y/o vehiculos que ingresan al territorio Provincial.
3. Aplicacién de Ponderadores Fijos para discriminar quienes son turistas del total de personas que
ingresan al territorio Provincial. (Los ponderadores fijos han sido obtenidos a través de
Encuestas de caracterizacion de las personas y transportes que ingresan a la Provincia)
4. Obtencidn de la cantidad de turistas y su residencia (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)
que ingresan a la provincia de Mendoza durante un determinado periodo de tiempo.
Procesamiento
Direccion de Planificacién, Innovacidn y Prospectiva Turistica de la Ministerio de Turismo y el

Observatorio para el Turismo Sostenible de la Provincia de Mendoza.

CARACTERIZACION DEL TURISTA

Fuente

Datos e informes provistos por la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista-Ciudad de Mendoza-
DEIE - Ondas 94 a 129

Procesamiento

Direcciéon de Planificacién, Innovacidén y Prospectiva Turistica de la Ministerio de Turismo y el
Observatorio para el Turismo Sostenible de la Provincia de Mendoza.

Filtrado de datos desde las bases de la Encuesta Provincial de Caracterizacién del Turista-Ciudad de
Mendoza-DEIE - Ondas 94 a 129

Marco Muestral: se utiliza el Ingreso de Turistas a la provincia de Mendoza para expandir los resultados

de la Encuesta a la poblacién objetivo.

GASTO TOTAL DIRECTO

Fuente

Ingresos de Turistas: datos mensuales por residencia (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)

Gasto Promedio Diario: datos mensuales por residencia (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)
Estadia: datos mensuales por residencia (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)

Metodologia

Gasto Total Directo por mes (Ej. enero) por residencia (Ej. argentinos) = Ingreso de Turistas por mes
(Ej. enero) por residencia (Ej. argentinos)*Gasto promedio diario por mes (Ej. enero) por residencia (Ej.

argentinos)*Estadia promedio por mes (Ej. enero) y por residencia (Ej. argentinos)
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Gasto Total Directo Anual por residencia (Ej. argentinos) = Sumatoria del Gasto Total Directo por mes

por residencia (Ej. argentinos)

Gasto Total Directo Anual = Sumatoria del Gasto Total Directo Anual por residencia

Procesamiento

Direccion de Planificacién, Innovacion y Prospectiva Turistica de la Ministerio de Turismo y el

Observatorio para el Turismo Sostenible de la Provincia de Mendoza.
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